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Fra redaktionen: 
Undertiden slår en bisværm sig 
ned udendørs og bygger vokstav
ler frithængende i vegetationen. 
Forsidebilledets birede fandtes i 
en Rosa rugosa i området syd 
for Salten Langsø i oktober 1967. 
Nærmere omtale af udendørs bi
reder kan læses i >>Natur og Mu
seun1« 8.  årgang nr. 2. 

Annoncen for tidsskriftet >>Dan
ske Fugle« i dette og det foregå
ende hæfte af >>Flora og Fauna<< 
giver anledning til at oplyse om, 
at organisationen Dansk Omitho
logisk Central kan fejre sit 50 års 
jubilæum i dette år. D.O.C. blev 
stiftet i 1920 af ornitologen Peter 
Skovgaard, Viborg. Allerede i 1914 
havde Skovgaard påbegyndt ring
mærkning af fugle efter H. Clu·. 
Mortensens metode, og i D.O.C. 
samlede han nu de efterhån
den mange frivillige medarbejdere 
ved ringmærkningen. Mere end 
250.000 fugle er blevet ringmær
ket af D.O.C.'s medarbejdere si
den da, og arbejdet fortsætter" -
både med ringmærkning og med 
faunistiske undersøgelser i Dan
mark. Resultaterne offentliggøres 
i »Danske Fugle<<, der efter en 
længere stilstandsperiode nu igen 
udsendes under redaktion af Si
gurd RosendahL Jubilæumsønsket 
fra >>Flora og Fauna«s redaktion 
skal være, at det må lykkes at 
videreføre organisationens arbejde 
og at få publiceret de mange re
sultater, der allerede er opnået. 

E.N. 

Bøger, der ønskes anmeldt i Flora og 

Fauna, og manuskripter til artikler, der 
ønskes optaget i bladet, sendes til redak
tionen. 

Alle henvendelser vedrørende abonne
ment, bladets forsendelse, indbetaling af 
kontingent m. v. må rettes til ekspedi
tionen, hvortil også enhver adressefor
andring bør meddeles snarest. 
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Kystfloraen på V osnæs Pynt ved Kalø Vig 

Af E. Worsøe 
(Værum pr. Randers) 

BESKRIVELSE 
Den sydøstvendte del af Vosnæs Pynt 
hæver sig stejlt over Kalø Vig, i øst når 
den 7 m o. h. ,  i vest 29 m. Den er kyst
siden af en bakke, der er afsat af en 
sydfra kommende istunge. Bakken, der 
hviler på et underlag af plastisk ler, som 
ses et par steder i forstranden, består af 
leret morænesand eller moræneler. Sand
indholdet er størst oventil; i vest er en 
del kridtstykker opblandet i morænen. 

Skråningen er bevokset med skov i 
næsten hele sin udstrækning. Der er ik
ke påvist erosion fra litorinatiden, men 
fra landhævningstiden spores nedbryd
ning i form af bevoksede, 2 m høje klin
ter mellem forstrand og skov på et hen
ved 100 m langt stykke ved pyntens 
sydspids (Schou 1960). Her har pynten 
ved SSV -storm siden været udsat for no
gen erosion, hvorved der er dannet et 
ca. 100 m bredt, lavereliggende skred
område bevokset med åben urtevegeta
tion med spredte buske og ungtræer. 
Ved den lavere østende er erosionen 
mere regelmæssig, og her findes over en 
kortere strækning stejl, næsten helt ube
vokset klint, der adskiller forstranden og 
skoven. Kystskovens længde er i alt ca. 
1300 m, hvoraf de vestligste 1000 m -
bortset fra det nævnte skredområde - er 
dækket af en forbavsende uberørt skov. 
I syd findes der en 50 m lang vældzone. 

FORSTRANDEN 
Den vegetationsløse, stenede, få meter 
brede forstrand afbrydes ind mod skræn
ten af sandede pletter med Atriplex del
toidea (tand-mælde), A. litaralis (strand
mælde), Elymus arenarius (marehalm), 
Elytrigia repens (alm. kvik), E. junceaX 
E. r·epens, Hanekenya peploides (strand
arve), Potentilla reptans (krybende po
tentil), Rumex crispus (kruset skræppe) 
og Sonehus arvensis (ager-svinemælk). 

Flora og Fauna 76: 125-131. Arhus 1970. 

Hertil kommer Atriplex paluta (svine
mælde), Chenopodium album (hvidme
let gåsefod), Sonehus asper (ru svine
mælk), S. oleraceus (alm. svinemælk), 
Tripleu1'0spennum maritimum ssp. ino
dom (lugtløs kamille) og Rosa mgosa 
(rynket rose), der er tilslæbt ved færdsel 
eller kommet med havet. 

VÆLDZONEN 
Vældzonen er kun udtalt mod vest og 
giver ikke anledning til væsentligt afløb. 
Ved begyndende ellesump findes Caltha 
palustris (eng-kabbeleje), Epilobium hir
sutum (lådden dueurt), Iris pseudacorus 
(gul iris) og Valeriana officinalis s .  s tr. 
(læge-baldrian). I selve ellesumpen er 
vældzonen domineret af Phragmites 
communis (tagrør), Calystegia sepium 
(gærde-snerle) og Sonehus palustre (kær
svinemælk), også Eupatorium cannabi
num (hjortetrøst) spiller pletvis en rolle. 

Længere mod øst er vældsamfund 
mindre udtalt eller manglende i relation 
til aftagende mængde trykvan d. U d 
over ovennævnte arter indgår i disse 
samfund Allium oleraceum (vild løg), 
Calarnagrostis epigeios (bjerg-rørhvene), 
Carex echinata (stjerne-star), Cirsium 
arvense (ager-tidsel), Galeapsis bifida 
(skov-hanekro), Galium aparine (burre
snerre), Phalaris arundinaceus (rørgræs) 
og Urtica dioeca (stor nælde). 

SKOVEN 
Skoven på Vosnæs Pynt er resten af en 
tidligere langt større, der strakte sig op 
mod Vosnæsgård (Vidensk. Selsk. kort, 
1800). 

B ø g e s k o v  
De østligs te 300 m af V osnæs Pynt er 
bevokset med stærkt kulturpåvirket skov 
og er af mindre interesse i vegetations
mæssig henseende. Vest herfor følger 
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Fig. L Skoven åbner sig mod stranden uden skovbryn. I baggrunden et af de omtalte krat. 

200 m skov domineret af bøg, der som 
hele resten af skoven er uden spor af 
fældning. Her findes spredte småkrat af 
Euonymtts europaeus (benved) på de 
lavere dele af skråningen, uden at de 
danner egentligt skovbryn. Urtedækket 
under bøgene er p. gr. a. den begrænse
de lystilgang ikke overalt helt tæt. Det 
består hovedsagelig af skovplanter, hvor
af Deschampsia flexuosa (bølget bunke) 
dominerer. Hiemcium-arter (høgeurt) 
som H. sublactucaceu.m, H. virgultoru.m, 
H. pinnatifidwn samt SoUdago virgaurea 
(gyldenris) er et væsentligt indslag. Og
så lidt mere fordringsfulde skovplanter 
ses, således Actaea spicata (druemunke), 
Agrostis gigantea ( stortoppet hvene), 
Bromus mmosus (skov-hejre) og Bmchy
podium silvaticmn ( skov-stilkaks ), som 
tiltager i betydning, jo længere man 
kommer vest på. Pletvis findes Poa ne
momlis-samfund (lund-rapgræs) med de 
fleste af dettes karakterarter: Vemnica 
hede?·ifolia ssp. lucoru.1n (vedbendbladet 
ærenpris), Adoxa moschatellina (desmer-
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urt), Arenaria trinervia (skovarve), 
Stellaria holostea (skarpbladet fladstjer
ne) og Scmphularia nodosa (knoldet 
brunrod). Det er et typisk skovbryns
samfund, sml. Boeher 1945. Også andre 
arter, der normalt h·æffes på mere lys
åben bund, kan finde lys nok til at kla
re sig under bøgene, f. eks. Arrhenate
rum. elatius (draphavre), Dactylis glom.e
mta (hundegræs), Galimn verwm (gul 
snerre), Convallm·ia majalis (Wiekonval), 
Majanthemmn bifolimn (majblomst), 
Origanum. vulgære (merian) og Rubus 
caesitts (korbær). 

Eg e b l a n d i n g s s k o v  o g  k r a t  
De vestligste 1000 m af storskoven på 
skråningen er en gammel egeblandings
skov, nogle af træerne må være flere 
hundrede år. Eg og bøg er af dårlig 
proveniens, og elme er i flere tilfælde 
vokset frem af rodskud, der formodent
lig har deres oprindelse i nedstyrtede 
trævrag. I træerne hænger der vældige 
vedbend. I enkelte slugter findes store 



Fmxinus excelsior (ask) med underskov 
af Smnbucus nigm (alm. hyld). I kanten 
mod det vestlige skredområde og iøv
rigt spredt under de store træer er der 
krat af spredte Pnmu� spinosa (slåen), 
Cmetaegus sp. (tjørn), Garylus avellana 
(hassel) og Pynts malus (abild) og des
uden store, sammenhængende krat af 
Comu� sanguineus (rød kornel) og Euo
nymus eumpaeus, der hovedsageligt fin
des på de lyseste steder nær ved skrænt
foden, ved gamle skred, og hvor vind
fælder har åbnet for lyset. På mørkere 
og lidt fugtige steder ses Ribes nigrum 
(solbær) og R. uva-crispa (stikkelsbær). 
I egeblandigsskoven er de arter, der el
lers h·æffes i bøgeskovens lyseksponere
de skovbryn fremtrædende (sml. Boeher 

Fig. 2. Gammel lysåben 
skov på Vosnæs Pynt. 
Tæt bundvegetation under 
bøgetræerne. 

1945, tab. 10). Det drejer sig om Allim·ia 
officinalis (løgkarse), Anenwne hepatica 
(blå anemone), Campamtia tmchelium 
(nældebladet klokke), Chaemphyllum. 
te·m:ulum (hulsvøb), Da.ctylis glomemta, 
Lathyrus niger (sort fladbælg), L. silves
tris (skov-fladbælg), Alliwn olemcewn 
(vild løg), Origanum vulgare, Clinopo
dium vulgare (kransbørste), Primula ve
ris (hulkravet kodriver), Vemnica cha-. 
maedrys (tveskægget ærenpris) og Viola 
hi·rta (håret viol) .  Selv arter, der hører 
hjemme på helt lysåben bund som Fili
penelula vulgaris (knoldet mjødurt) og 
Saxifraga gmnulata (kornet stenbræk) 
ses her. Mest bemærkelsesværdig er dog 
en betydelig forekomst af Inula cony
za (trekløft-atlant) med flere hundrede 
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Fig. 3. Trekløft-Alant fotograferet på sit nord
ligste europæiske voksested. 

blomstrende individer hovedsageligt lo
kaliseret til skræntens nederste h·edie
del. Vegetationen i forbindelse med den
ne art påkalder sig særlig interesse. Den 
findes kun få steder i landet og vokser 
i skræntkrat ved stranden, i Jylland så
ledes ved Sondrup strand ved Horsens 
fjord (kort i T. B. U. 28 og hos Pedersen 
1962). Vosnæs Pynt er dens nordvestlig
ste findested i Europa. De blomstrende 
individer, der er omkring en meter høje, 
står med varierende afstand, som regel 
fra 10-125 cm. Imellem dem findes 
mange enårige planter. 

Ved en sammenligning med analysen 
fra Hindsholm (Mortensen 1953, lok. 10) 
ses det, at de på Vosnæs Pynt domine
rende arter også findes på Hindsholm
lokaliteten, men de er meget mindre 
fremtrædende, Poa angustifolia måske 
undtagen. 

Ved det vestlige skredområde findes 
Inula conyza på den lave erosionsskrænt 
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ved forstranden på en 1,5 X 1,5 m stor 
plet. På dette lille areal vokser flg. antal 
individer: Achillea millefolia 2, Calama
grostis epigeios 10, Centaurea scabiosa 
l, Chrysanthemum leuccinthemum 20, 
Convolvolus arvensis l, Filipendula vul
garis 3, Hiemcium cymosmn 13, lnula 
conyza 3, Origanum vttlgare 20, Vicia 
angustifolia 2, Quercus robur l (lille), 
Festuca tmchyphylla dækker bunden. 
Her synes ikke at være nogen lighed 
med 1-Iindsholm-lokaliteten. 

Egeblandingsskovens rige bundflora 
viser, at der må nedtrænge en forbavsen
de mængde lys, medvirkende hertil er 
skræntens stejlhed, der forskyder træer
nes kroner i højden. Den tørre bund gør 
måske også, at træerne ikke står så tæt. 
Det er karakteristisk, at H e dem helix og 
Bmchypodium silvaticmn er domineren
de. H e dem dækker dog ikke jorden tæt
tere, end at de andre arter kan finde 
plads ind imellem. Lathyrus niger fore
kommer i det uforstyrrede, skovbevok
sede stykke af skrænten, der ligger u
middelbart over det vestlige skredom
råde samt i dette. Anemone hepatica 
vokser kun på nogle dele af skrænten, 

Tabel l 

Cirklingsanalyse foretaget ved udlægning af 10 
felter å 0,1 m2 på tre forskellige, ret nær hinan
den beliggende dele af området i egeblandings
skoven øst for det vestlige skredområde, hvor 
Inula conyza vokser. 

Frekvensprocent i 
Art I II III 

Inula conyza 100 100 100 
Brachypodium silvaticum 100 100 100 
Hedera helix 100 100 100 
Poa t1'ivialis 100 
Poa angustifolia 100 100 
Dactylis glomerata 60 100 
Girslum arvense 80 
Rubus caesius 50 
Solidago virgaurea 20 
Festuca gigantea lO 
Festuca trachyphylla 
Roegneria canina 



det ene sted sammen med Viola hirta. 
Man kan her tale om et Viola hirta-He
dera-Anemone hepatica-samfund, sml. 
Boeher 1945. Lathyrus silvestris findes 
kun under Frunus spinosa (slåen) lige 
oven for klinten ved skræntfoden, hvor 
den vokser sammen med H edera og Ely
trigia mpens. 

Pyntens vestende stikker som et ho
ved frem mod åbningen af en vig, der i 
li torinatiden gik ind i landet (J essen 
1920). Denne del af skoven er mere for
blæst end længere øst på, træerne er 
mindre, og bøg er overvejende. Mod 
forstranden, der her er bredere og ud
gøres af et til to sider rettet krumodde
system, findes et ret kraftigt skovbryn, 
hovedsageligt med benved, tjørn og slå
en. U d over de tidligere nævnte skov
planter ses Hieraciwn umbellatwn (smal
bladet høgeurt), Luzula m:ultiflora (man
geblomstret frytle), Myosotis stricta 
(rank forglemmigej), Platanthem bifolia 
(bakke-gøgelilie), Pteridiwn aquilinum 
(ørnebregne) og Polygontun dumetaru-m 
(vinge-pileurt). Saxifraga grantdata og 
CUnopodium vulgare vokser her i mæng
de, og bunden er iøvrigt tæt dækket af 
græsser og Rubus caesius. Her er meget 
lyst, og det er skovbrynsamfund, vi har 
at gøre med. 

De i skoven spredte krat af Comus 
sanguineus og Euonyn1-tts europaeus er 
for mørke til at huse nogen bundflora 
ud over Hedm·a helix. Hyldekrattene i 
slugterne har dominans· af Fica.ria vema, 
hen på sommeren synes bunden næsten 
blottet for plantevækst. Af egentlige 
skovbryn findes kun det førnævnte, hvis 
bunddække er græsser fra den tilstøden
de kulturjord. Et større, lysåbent krat, 
fortrinsvis af Populus tremulus (bævre
asp) og iblandet de før omtalte buske 
udgør overgangen mellem skovens lys
bundssamfund og staude- og tørskrænt
vegetationen i det vestlige skredområde. 
Her trænger bl. a. Inula conyza og La
thyrus niger helt ud i kanten af det åb
ne skredområde, og arter herfra ses som 
nævnt inde i skoven. 

Sammenfattende må man sige, at det 

meste af egeblandingsskovens bund er 
dækket af arter, der hører hjemme i 
krat og skovbryn som skildret af Boeher 
1945 og 1951 af Bojsen Mortensen 1953. 

KLINTERNE 
På klinterne i pyntens østlige ende fin
des kun en meget åben vegetation af ar
ter som Tussilago fm·fara (følfod), Hie
racium pilosella (håret høgeurt), Silene 
cucubalus (blæresmelde), Chrysanthe
mmn leucanthemwn (hvid okseøje), Cen
taurea facea og C. scabiosa (alm. og stor 
knopurt). 

I skredområdet mod vest, hvor der en 
tid har været ro, så der har ·kunnet ske 
en mere vidtgående tilgroning, er flora
en karakteriseret af flg. arter: Artendsia 
campestris (mark-bynke), Centamea fa
cea, Cemstium se·m,idecandnun (fem
hannet hønsetarm), Sedum telephium, 
(set. hansurt), S. acm (bidende stenurt), 
Silene" cucubalus, S. nutans (nikkende 
limurt), Galiwn verwn, Festuca ovina 
(fåre-svingel), Poa angustifolia (småbla
det rapgræs), Hieracium pilosella og 
Dactylis glom.erata. Disse arter forekom
mer i en åben eller kun pletvis sluttet 
bevoksning og hører til i de af Boeher 
beskrevne åbne og sluttede tørskrænt
sarnfund. 

Hvor tilgroningen nogle steder i dette 
vestlige skredområde er mere fremskre
den, hovedsageligt ind mod det omgi
vende krat og på de lave, bevoksede 
klinter ved forstranden, dominerer an
dre arter: Astragulus glycyphyllus (sød 
astragel), Centaurea scabiosa, Festuca 
trachyphylla (bakke-svingel), Filipendu
la vulgaris, Origanum vulgare, Clinopo
ditt1n vulgåre, V erbascum nigntm (sort 
kongelys) og Viscaria vulgaris (tjærenel
like). Her findes også Hieracium cymo
sum (kvast-høgeurt), der på Vosnæs pynt 
antagelig har sit nordvestligste voksested 
i Europa (Pedersen 1962, kort for Dan
mark).  Disse arter henfører denne del 
af vegetationen til de af Boeher 1945, 
tab. l og af Mortensen 1953 beskrevne 
staudeskræntsamfund. 
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PLANTEGEOGRAFISKE FORHOLD 
Vosnæs pynt ligger mellem isohyeterne 
for 550 og 600 mm, hvilket dog ikke 
udelukker, at der p. gr. a. regnlæ lokalt 
er en lavere årsnedbør. Pyntens sydskrå
ning må i hvert fald i sit lokalklima 
antages at opfylde de betingelser, som 
mange af de nævnte arter stiller m. h. t .  
lang, tør og varm vækstperiode. De må 
kunne tåle, at skræntens stejlere dele, 
som det er tilfældet, i påfaldende grad 
blæser fri for sne om vinteren. Vegeta
tionen karakteriseres af samfund med et 
ret stærkt indslag af kontinentale og sub-

1 30 

Fig. 4. Tørskræntvegetation 
på gammel skredflade. 
Bag de stor sten ses tagrør 
i grundvandets 
udsivningszone. 
I baggrunden krat i 
skredområdets udkant. 

kontinentale arter, hvis kontinentalitets
grad er nuanceret (herom se T. B. U. ,  
Boeher 1945 og 1951, Hulten 1950 og 
Pedersen 1962). Det kontinentale ind
slag gør det berettiget at medregne ste
det til landets subkontinentale floraom
råde, jvf. Pedersen 1962 (kort), der træk
ker grænsen umiddelbart øst herfor. 

Naturskoven viser, at den oprindelige 
bevoksning på moræneler her er skov. 
De krat, der så hyppigt vokser på skrænt
lokaliteter, er sandsynligvis led i en suc
cession. 

På Vosnæs pynt er det interessant at 



konstatere, hvor mange af tør- og stau
deskræntvegetationens arter, der kan 
klare sig under de store træer på skræn
ten. Eg og elm hævder sig bemærkelses
værdigt fint, formodentlig af klimatiske 
årsager. 
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Boganmeldelser 
Danmm·ks Dyreverden. Bd. 2. Hvi.rvelløse dyr 2. 
Reel. : Hans Hvass. 304 sider, talrige sort-hvide 
fotos og tegninger. 5 farvetavler. Rosenkilde & 
Baggers Forlag. København 1970. 

Det fø1·st udkomne bind om hvirvelløse dyr 
omfatter forskellige insektordener, som døgn
fluer, guldsmede, retvinger, næbmunde, vårflu
er, sommerfugle, tovinger og årevinger foruden 
nogle mindre grupper - meget interessant stof 
i noget forskellig bearbejdelse fordelt på seks 
forfattere: Niels Møller Andersen, Knud Th. 
Holst, Palle Johnsen, Torben W. Langer Leif 
Lyneborg, Bo Vest Pedersen. 

Det kan næppe undgås, at en del af grup
peme, navnlig en så omfattende gruppe som 
sommerfuglenes, kan virke noget opremsende 
i stilen. For den langt større orden, tovinger 
(myg og fluer) er artsantallet reduceret til for
del for mere udførlig omtale af familier - med 
en mere afvekslende tekst som resultat. Nu er 
sommerfugle en insektorden, som dyrkes af langt 
flere samlere, derfor vel det forholdsvis større 
artsantal i den foreliggende bearbejdelse? 

Et kapitel som græshoppemes virker med 
nyhedens interesse - her til gengæld med få 
arter. For øvrigt også som overalt i værket med 
forsøg på at bruge danske navne, et dristigt, 
men prisværdigt forsøg. De noget skematiske 
lyddiagrammer ser pyntelige ud og må være 
en hjælp for dem, der har alderen til at opfat
te græshoppesang! 

Typografisk set fremtræder også denne bog 
ualmindelig smukt med store, klare fotografier 

og halvskematiske marginfigurer. De fire af fem 
farvetavler er »brugstavler«, der illustrerer et 
udvalg af arter på god gammeldags facon. 

Absolut en appetitvækkende bog med solidt, 
sagligt indhold. Poul Bondesen. 

T. Vi.ncent Nissen: Mikroorganismerne omkring 
os. 87 sider. 79 .mustrationer. Pris kr. 34,50. P. 
Haase & Søns Forlag. København 1970. 

»Serien, der bygger bro mellem fmskning og 
skole,« kalder forlaget den række af småbøger, 
der udkommer under fællestitlen Orientering, 
og hvoraf de flest er omtalt i Flora og Fauna. 
Foreliggende bind er nr. 13, og det er anmel
derens indtryk, at netop dette bind fremfor no
gen af de .tidligere svarer helt til ovennævnte 
forlags-motto. Efter en gennemgang af bakte
riemes og andre mikroorganismers almindelige 
livsforhold behandles jordbundens, vandets og 
luftens mikroorganismer, ostefremstilling og gæ
ringsprocesser. Hygiejniske forhold, mugangreb 
og mikroorganismernes anvendelse i fremtiden 
udgør de afsluttende kapitler. Som man ser, er 
det et omfattende program. Men det er lykke
des forfatteren at behandle det store stof på 
letfattelig vis og i et sprog, der vil interessere 
alle, og som med lethed vil kunne forstås af 
eleverne i skolens ældste klasser. Bogen er frem
ragende illush·eret med fmfatterens egne mi
krofotografier og med mange instruktive teg
ninger. Det hele er gjort på en særdeles ele
gant og pædagogisk inciterende måde. E.N. 
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Ejendommelig form af Hvid Okseøje, 
Chrysanthemum leucanthemum f. tubiflorum 

Af Anfred Pedersen 
(Platanvej 15, Vordingborg) 

Lærer Kirsten Nielsen, Vordingborg, har 
foræret mig en mærkelig Hvid Okseøje, 
hvis randblomster er rørblomster. Bille
det viser to kurve fra samme skud. Kur
ven t. h. bar et flertal af ret regelmæssi
ge, groft femtandede, rørformede rand
blomster. På kurven t. v. er randblom
sterne uregelmæsigt fligede og har kun 
en kort, rørformet indre del, nogle af 
dem har en bred, firetandet, mere eller 
mindre plan nedre del og en smal øvre 
flig. 

Fundet er fra østskråningen af op
dæmningen over Bromme Å i Sdr. Bor
gedal i Rø Plantage på Bornholm, hvor 
der i august 1970 stod >>nogle få indivi
der omgivet af utroligt mange normale«. 

En sådan variant er ikke omtalt i nogen 
dansk flora og er ikke repræsenteret i 
Dansk Herbarium på Botanisk Museum. 

Henriksson 1911 beskrev i Botaniska 
N o tis er fra Dalsland en Chrysanthe
mum, leucanthemum f. tubiflorum, hvor
til den bornholmske plante må henreg
nes, Hans forsøg med udsæd gav ikke 
planter med randblomster som hovedar
ten. Siden er f. tubiflorum fundet i Små
land og i Hakadal, Norge (Vilke 1939). 

LITTERATUR 
Henriksson, J" 1911 :  Chrysanthemttm leucanthe

mum L, f. tubiflorum n, f. - Hot. Not. 1911. 
Vilke, A., 1940: Chrysanthemttm leucanthemum 

f. tubiflorum funnen i Norge. - Bot. Not. 1940. 

Fig. L Chrysanthemum leucanthemum L. f. tubiflomm Henriksson fra Bornholm 1970, 
Agnete J en sen fot. 
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Et dansk fund af Trichoplusia ni Hb. 

Af Emil Frandsen 
(Strandvejen 48, 6000 Kolding) 

Ved Vittrup, et højtliggende terræn 5 
km syd for Vorbasse, tog jeg 7.9.1968 
ved en kviksølvlampe en lille Plusia, 
som jeg straks var klar over, ikke var 
gamma, men i første omgang antog for 
interrogationis. Det viste sig imidlertid 
at være en han af Trichoplusia ni Hh., 
som ikke tidligere er rapporteret fra 
Danmark. 

Tr. ni er efter Forster & Wohlfahrt en 
kosmopolit. For Europas vedkommende 
sker der fra faste populationer i subtro
piske områder i Middelhavslandene og 
Lilleasien i visse år fremstød langt mod 
nord. Den synes ikke at være fastboen
de nord for Alperne, men i trækår kan 
forsommerimmigranterne i Mellemeuro
pa give nye kuld, hvoraf enkelte eksem
plarer kan trænge langt mod nord i ef
tersommeren. Forster & Wohlfahrt an
fører ikke, hvor langt mod nord den er 
taget, men fra Skandinavien er den ikke 
tidligere meldt. 

Efter Lempke er der taget et eksem
plar i Holland i september 1958, og i 
1968 atter et eksemplar 5.7. I England 
er arten en mere regelmæssig gæst, hvor 
man har kendt den siden 1868 (se Tutt). 
I 1958, som var rekordår, rapporteredes 
24 stk. I det år var den allerede fra for-

r· 

Fig. l. Triclwplusia ni Hb., c3, Jylland, Vittrup 
v. Bække, 7.9.1968 (x 1,5). E. Frandsen fot. 

Flora og Fauna 76: 133-134. Arhus 1970. 

sommeren hyppig i Schweiz, Østrig og 
Sydtyskland, hvor der toges eksemplarer 
til ind i oktober (Mazzucco). 

Om artens østlige udbredelse har dr. 
Kaisila, Helsinki, oplyst, at den forekom
mer i Sydøstrusland omkring Volgas ned
re løb og i russisk Armenien syd for 
Kaukasus. På Krim er den meget almin
delig og har optrådt som skadedyr på 
grøntsagsafgrøderne. I Østeuropa er den 
nordligste rapport fra Estland, hvor der 
blev taget en han på lys i september 
1965 og atter en han i juli 1967 (Sules & 
Viidalepp) .  I Finland har ni aldrig vist 
sig. 

I Nordamerika er den udbredt og al
mindelig fra Canada til Mexico. I ældre 
litteratur ser man ofte den amerikanske 
form, der er lidt mørkere, benævnt Plu
sia brassicae Riley, men der er nu enig
hed om, at bmssicae-formen højst kan 
klassificeres som en subspecies under ni. 

Det anføres ofte i litteraturen (South, 
Hoffmeyer, Ford), at ni let kan forveks
les med en lille, bleg gam:ma. Med fri
ske eksemplarer vil man dog ikke kunne 
være i tvivl. Ni er mindre spidsvinget 
og har indad på bølgelinien flere, tyde
lige, sorte pilpletter. Mærkerne på for
vingerne består af en U-formet figur og 
her udenfor en lille oval eller rund plet 
eller ring, der kan være forbundet med 
eller adskilt fra U-tegningen. Asymeh·i 
skal være meget hyppig, således at mær
kerne er adskilt på den ene vinge, fore
nede på den anden. Dette er til dels til
fældet med det danske eksemplar. For 
hannens vedkommende har man endelig 
et meget karakteristisk kendetegn, idet 
ni på siderne af 5. bagkropsled har en 
bred hårdusk af rødlig okkerfarve, som 
dækker enden af bagkroppen. Denne 
hårbeklædning ses tydeligt på billeder
ne hos South og Ford (tavle 3) og også 
på billedet af den danske han. 
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Drejer det sig om et affløjet eksem
plar, hvor man er i tvivl, om det er en 
lille gam,ma eller en ni, vil en genital
undersøgelse let afgøre sagen. Dr. Hoff
meyer har venligst fremstillet og tegnet 
de her afbildede genitalpræparater af ni 
og gam.ma. 

Med hensyn til placeringen af ni i sy
stemet kan anføres, at den hos Forster 
& Wohlfahrt anbringes mellem confusa 
Steph. og chalcytes Esp. Spuler har den 
mellem daubei B .  og interrogationis L., 
South mellem pulchrina Haw. og gam
ma L., og endelig er den hos Seitz 
placeret sidst blandt plusierne sammen 
med daubei B.  og circumscripta Frr. 

Larven, der lever på kål, natskygge
arter, nælder og salat, er gulgrøn med 
hvidlige, opad sort afgrænsede sidesh·i
ber og en tynd, mørkt indfattet ryglinie. 
Ligesom hos de fleste plusialarver er de 
to forreste par bugfødder manglende 
eller rudimentære, og den bevæger sig 
som følge deraf måleragtigt. Derfra 
stammer også ni' s amerikanske navn 
»The Gabbage Looper« .  I USA er den 
et almindeligt kendt og frygtet skadedyr 
på kål, kartofler, tomater og salat, og 
Metcalf & Flint anfører, at den i nogle 
egne i visse sæsoner kan anrette større 
skader på afgrøderne end kålsommer
fuglelarver. Man har af den grund in
den for den landbrugsvidenskabelige 

Fig. 2. Genitalapparatur hos han (øverst) og hun 
(nederst) af Pl-usia gamma (t.v.) og Triclwplusia 
ni Hb. (t.h.). S. Hoffmeyer praep. et del. 
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forskning i USA arbejdet en del med 
dyret og dets biologi (se bl. a. Sharey 
et al. 1962 og Sharey 1963). 

J eg vil gerne takke dr. Skat Hoffmey
er, Århus, for at have stillet sine tegnin
ger af genitalpræparater til rådighed, og 
tandlæge Sv. Kåber, Århus, for værdi
fuld hjælp, specielt med fremskaffelse 
af nyere litteratur. 
SUMMARY 

The capture of the first Danish specimen, a 
male, of Trichoplusia n·i Hb. is recorded. I t  
came to a mercury-vapour lamp 7.9.1968 at 
Vittrup, a locality in the southern part of Jut
land. 
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Nordgrænsen for fuglearter med en sydlig eller sydøstlig 
udbredelse i forhold til Danmark 

Af Poul Hald-Mortensen 
(Zoologisk Museum, Københavns Universitet) 

With a Summary in English 

INDLEDNING 

I de sidste årtier har man her i landet 
(Jespersen 1946, Salomonsen 1948, Løp
penthin 1967) og i udlandet (Kalela 1949 
og 1950, Niethammer 1951, m. fl.) be
skrevet, hvorledes de seneste klimasving
ninger (Lamb 1965, Rudloff 1967) har 
indvirket på de regionale fuglefaunaers 
artssammensætning og bestandstæthed. 
Analyserne har ofte været vanskeliggjort 
af ringe kendskab til de aktuelle be
standsændringer og af utilstrækkelig vi
den om, hvilke faktorer der foruden kli
maet kan påvirke den enkelte arts ud
bredelse og antal. 

I forbindelse med en beretning om 
ændringer i den danske ynglefuglefau
nas status har jeg her - og delvis som et 
supplement til Hald-Mortensen (1970) -
valgt at give en oversigt, der ud fra de 
aktuelle udbredelsesgrænser forsøger at 
rubricere de sydlige arter i vor fugle
fauna. 

Det viser sig (tabel 1), at af 45 træk
fuglearter, som har en udbredelse, der 
foruden at være sydlig boreal også er 
mellemboreal med de nordligste fore
komster i egnene omkring Danmark, er 
der kun 3, som har deres allernordligste 
forekomster i den nordvestlige og mari
timt eksponerede del af deres nordgræn
se, mens 3 andre arter ikke viser nogen 
udpræget tendens til hverken mod vest 
eller øst at forskyde udbredelsesgrænsen 
nordligere. Denne fordeling skal i kort
hed diskuteres. 

ARTER SOM FOREKOMMER NORDLIGST 
MOD ØST (gruppe l) 

Denne gruppe af vestpalæarktiske yng-
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letrækfugle, som i deres udbredelse (se 
fig. l) undviger de kølige og marint eks
ponerede, nordvesteuropæiske områder, 
har i lighed med den xerothe1me flora 
(Pedersen 1962) selv i så lille et land 
som Danmark næsten alle en sydøstlig 
udbredelse; med mindre ekceptionelt 
gode biotoper findes i landets nordvest
ligste egne, hvilket gælder for arter som 
rørdrum (Botaums stellaris), rørhøg (Ci1'
cus aeroginosus), dværgmåge (La1'Us mi
nutus) og sortterne (Chlidonias niger), 
der alle i Nordvestjylland yngler i Lim
fjordsvejlerne. Arternes reproduktions
formåen i disse områder er dog endnu 
ikke undersøgt. 

Andre arter som hedehøg (Circus py
gargus), lærkefalk (Falco subbuteo), pi
rol ( Oriolus o rialus ), rødrygge t tornskade 
( Lanius colltwio ), drosselrørsanger ( Acro
cephalus arundinaceus), kærsanger (Ac-
1'0cephalus palustris), høgesanger (Sylvia 
nisoria) og gulirisk (Serinus serinus) er 
dog, på trods af at de tilsyneladende 
kunne få deres biotopkrav opfyldt i 
nordvestiigere og nordligere egne, alle 
rent sydlige og sydøstlige i deres nu
værende, danske udbredelse; men den 
kendsgerning, at flere af dem i gunsti
gere klimaperioder har haft deres yngle
udbredelse forskudt længere mod nord
vest, fortæller, at deres retræte og nu
værende udbredelse skyldes klimapå
virkning. Samme oplysning giver det 
faktum, at ovennævnte arter og adskil
lige andre i gruppe I er talrigere som 
trækgæster her i landet, når forårs- og 
forsommerklimaet er varmere end nor
malt (jfr. Svardson & Dmango 1950). 
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Et par arter som vagtel (Cotumix co
tumix) og engsnarre (C1·ex crex), der 
begge er sent ankommende trækfugle, 
burde muligvis udelades af denne grup
pe, da deres udbredelsesmønstre er sær
prægede, og bestanden lokalt svinger 
stærkt i tal fra år til år. Der kan især 
for vagtlens vedkommende visse år væ
re noget invasionsagtigt over forekom
sterne; og i sådanne sæsoner synes den 
at kunne forekomme i alle terræner med 
passende jordbund og vegetation i det 
meste af det boreale område. Det er dog 
værd at bemærke, at større invasioner 
og talrighed mod nordvest synes at væ
re sammenfaldende med høje forårstem
peraturer (Hald-Mortensen 1969).  Eng
snarren synes i højere grad end vagtier
ne at vende tilbage til tidligere lokali
teter, og dens forkærlighed for fugtig 
jordbund og tæt græsvegetation er be
stemmende for dens lokale udbredelse, 
hvilket bevirker en besynderlig, næsten 
paradoksal udbredelse (sml. Enemar 
1969) på De britiske Øer (Witherby et 
al. 1944), hvor de tætteste bestande fin
des i de ret kølige, men regnrige om
råder mod nordvest. 

I denne sammenhæng bør det påpe
ges, at allerede Mayr (1926) for gul
iriskens vedkommende var opmærksom 
på den i dette kapitel omtalte »skæve« 
nordgrænse for udbredelse, og han be
tegnede den som »die schiefe Front« .  

ARTER SOM FOREKOMMER NORDLIGST 
MOD VEST (gruppe II) 

Dette udbredelsesmønster dækker især 
en lang række sydligt udbredte stand
fugle, hvoriblandt kan nævnes nogle få 
som slørugle (Tyto alba) (se fig. 1), skæg
mejse (Panurus biarmicus), provencesan
ger (Sylvia unclata), kornværling (Em
beriza calandm) og gærdeværling (Em
beriza cirlus), der alle under deres over
vintring i yngleområdet er afhængig af 
det milde, oceaniske klima (jfr. Kaiela 
1950, Lack 1954). 

Imidlertid hører der også til denne 
kategori flere trækfugle end opført i ta-
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bel l ,  og når de er udeladt, skyldes det, 
at de alle er tilknyttet et udpræget ma
rint miljø og således ikke har de samme 
muligheder for udbredelse mod øst som 
i de britiske og danske øriger, hvor salt
holdigheden er større, tidevandsbevæ
gelserne betydeligere og forårstempera
turerne i vandet er højere end i Øster
søen. Disse arter, som af ovennævnte 
grunde ikke er opført i gruppe II i tabel 
l er hvidbrystet præstekrave (Chamdri
us alexandrinus), klyde (Recurvirostm 
avocetta), dougallsterne (Stema dougal
lii) og splitterne (Stema sandvicensis). 
Derimod er det tvivlsomt, om rovternen 
(Stema caspia) bør nævnes i denne sam
menhæng, da den i sine nordlige fore
komster i den nearktiske og palæarkti
ske region synes at være udpræget kon
tinental. Det baltiske område kan såle
des ifølge Løppenthin (1967) betragtes 
som artens nordvesteuropæiske hoved
tilholdssted, hvorfra ynglebestanden i 
gunstige perioder har kunnet sprede sig 
vestover til De østfrisiske Øer. 

Skal man resumere de faktorer, som 
er bestemmende for udbredelsen hos ar
terne i gruppe II (tabel 1), kan de sam
ordnes under, at skestork (Platalea leu
corodia) og sandterne (Gelochelidon ni
lotica) hver især stiller meget specielle 
biotopkrav, som kun optimalt indfries i 
de nuværende yngleområder. Sandter
uens tilbagegang i Danmark skyldes 
sandsynligvis dels ugunstigere klima og 
dels den gradvise tilplantning af de sto
re, åbne vestjyske og nordjyske hede
og kulturflader, hvor arten tidligere - i 
modsætning til det både mere opdyrke
de og trædækkede, sydøstlige Danmark 
kunne søge føde over helt åbne vidder. 

Den sydlige nattergals (Luscinia me
garynchos) nordlige forekomster mod 
vest er derimod alene forklarlig ved, at 
arten er udsat for interspecifik konkur
rence fra nattergalen (Luscinia luscinia) 
(se også Salomonsen 1930). Betragter 
man nemlig de to arters udbredelse un
de et, fremtræder det udbredelsesmøn
ster, som er typisk for de sydøstligt ud
bredte arter i gruppe l. 



Tabel l 

I denne skematiske gruppering af sydlige arter efter forløbet af deres nord
lige udbredelsesgrænse er medtaget landfuglearter, der er sydligt borealt og 
mellemborealt udbredt med forekomster ved Middelhavet og/eller Sorteh;lvet, 
mens de som trækfugle har nordgrænse ved Nordsøen eller omkring den syd
lige del af Østersøen. Udeladt af listen er mulige arter blandt marine og lim
niske ordener som Podicipediformes, Pelecani.formes og Anseriformes samt 
en række udpræget marine vade- og mågefugle, der i deres ove1vintring og 
tilbagevenden til ynglepladserne er underkastet andre økologiske betingelser 
end de terrestriske former. Desuden er alle standfugle udeladt. Arter, hvis 
gruppering er tvivlsom, er forsynede med parentes. Se endvidere kommenta
rerne i teksten p. 135-138 og de typiske figurer p. 139. 

In these Usts of southem boreal and boreal land hirds, who as summer visitars 
have their northem limit at the North Sea or near the southem part of the 
Baltic Sea, the marine and limnic orders Podicipediformes, Pelecaniformes and 
Anseriformes are omi.tted. These orders in their wintering habits and their te

tum to the breeding area aften follow other ecological rttles than the land 
and marsh bi.-rds. Omitted are also some marine waders, gulls and tems, wlw 
probably only can exist in the western areas. All sedentary species are also 
excluded. See also fig. l .  

Gruppe 1 :  
Ixobrychus minutus 
Botaurus stellaris 
Gieania ciconia 
Gieania n igra 
Aquila clanga 
Aquila. pomarina 
Milvus milvus 
Milvus migra.IIS 
Pernis apivorus 
Circus aeroginosus 
Gircus pygargus 
Circaetus · gallicus 
Falco subbuteo 
F a le o vespertilnts 
(Cot11mix cotumix) 
(Crex crex) 
(P01·zana porzana) 

Forzana pusil/a 
Forzana pama 
Charadrius dubius 
Lar·us m:inutus 
Chlidonias niger 
StreptopeUa turtur 
Coracias garntlus 
Upu.pa epops 
Jynx torquilla 
LuZZ.ula. arborea 
Oriolus oriolus 
(Locustella naevia) 
Locustella fluviatiUs 
Acrocephalus anmdinaceus 
Acroceplwlus palustris 
Sylvia n isoria 
Muscicapa albicollis 
M uscicapa parva. 

Anthus campest·ris 
Lanius coZZ.m·io 
Serin11s serinus 
Emberiza hortulana 

Gruppe Il: 
Platalea leucorodia 
Gelochelidon nilotica 
Luscinia megarynchos 

Gruppe III: 
Burhinus oedicnemus 
Locustella luscinioides 
Acrocephalus paludicola 

ARTER SOM HVERKEN MOD ØST ELLER 
VEST FOREKOMMER SÆRLIG NORDLIGT 
(gruppe III) 

Denne type af nordgrænse er sjælden 
blandt de nordeuropæiske landfugle, 
som kun tilbringer yngletiden i den 
nordlige del af udbredelsesområdet. Der
for er det så meget desto mere påfal
dende, at de 2 spurvefuglearter, som er 
repræsenteret i denne kategori, begge 
lever i fugtige områders bredvegetation, 
hvor de - som typisk er for en mængde 

fuglearter i denne biotoptype - er nat
sangere. Da rørsumpvegetationens arts
sammensætning ikke nordover ændrer 
karakter ved passage af breddegrader, 
men i stedet i grove træk forløber paral
lelt med sommerisothermerne (hvoraf 
15° er vist fig. l, I), kan jeg ikke se an
den forklaring på disse arters øst-vest 
orienterede nordgrænse for yngleudbre
delse, end at den er bestemt af en fysisk 
parameter som dag- eller måske rettere 
natlængde. Hvorvidt de 2 arter, som vel 
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at mærke fouragerer og opfodrer deres 
unger i dagslys, i højere grad er nat
sangere end de 4 arter i de samme to 
sangerslægter i gruppe I (tabel l) kan 
ikke stadfæstes nu; og yderligere under
søgelser over disse arters aktivitetspedo
der ville være ønskelige. 

Den nataktive triels (Burhinus oedic
nemus) placering i denne udbredelses
kategori er diskuteret andetsteds (Hald
Mortensen 1970); og i fortsættelse heraf 
vil jeg i det næste afsnit uddybe proble
met vedrørende nataktive arters til
pasning til den nordlige halvkugles som
mernætter - et fænomen som har træk 
til fælles med andre arters tilpasning til 
samme områders korte vinterdage. 

DEN DAGLIGE AKTIVITETSPERIODES 
INDFLYDELSE PÅ FUGLEFAUNAEN 

De dagaktive arter, som yngler i den 
pordlige halvkugles sommer, vil i takt 
med, hvor højt temperaturforholdene til
lader dem at bevæge sig nordover, få en 
stigende belønning i form af en stadig 
længere daglig aktivitetsperiode (der i 
det ekstreme tilfælde medfører, at hele 
artens ynglecyklus kan gennemføres i 
uafbrudt dagslys). Denne økologiske ge
vinst afspejler sig bl. a. i, at arter, som 
også har en sydligere udbredelse, gene
relt formår at producere og opfodre 
større kuld mod nord (Lack 1947--48). 
Det er imidlertid også muligt, at forhol
det har haft så stor indflydelse på flere 
fuglegruppers evolution, at nogle arter 
efterhånden kun er i stand til at yngle 
i områder med lange daglige aktivitets
perioder. Medlemmer af familierne Al
cidae, Chamdridae, Lm·idae, AnaUdae 
og visse arter af ordenen Passeriformes 
burde undersøges med særlig henblik på 
dette forhold. 

Omvendt har visse nataktive fugle 
ved tilpasning været i stand til at ind
skrænke den aktive fase i deres døgn
rytme til korte sommernætter på den 
nordlige halvkugle. 

Natravnen (Caprimulgus europaeus) 
ernærer sig i endnu højere grad end tri-
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ellen af vejrfølsomme insekter, og det 
kan derfor forekomme besynderligt, at 
den har sine nordligste forekomster ved 
omtrent 64° N, hvilket er henved 10 
breddegrader nordligere end triellen 
(Voous 1960). Fænomenet kunne måske 
forklares ved, at natravnen udelukkende 
jagede i skumring og dæmring og såle
des nød godt af, at nattens tusmørke
fase tiltager med aftagende natlængde. 
Denne teori overskygges imidlertid af 
Schlegels (1969) opsigtsvækkende for
søgsresultater, som viser, at natravnen 
virkelig kan sænke sin temperatur og gå 
i dagdvale (jfr .. Novrup 1956), når dens 
fedtreserver i en ugunstig vejrperiode 
opbruges. 

Også uglerne (Strigidae) viser til
pasning til de korte sommernætter ved 
i modsætning til flertallet af familiens 
sydlige former at være fødespecialister, 
hvis lokale bestandstæthed og reproduk
tionskapacitet svinger i takt med talrig
heden hos en enkelt eller nogle få ar
ter af byttedyr. En udpræget asynkron 
klækning af kuldet sikrer desuden, at 
det størst mulige antal unger yokser op 
på et minimalt samlet, dagligt fødebe
hov. Hertil kommer, at flere af de nord
ligste arter kan være delvis dagaktive 
(Armstrong 1954) . Det ville være af in
teresse nærmere at få undersøgt, hvilke 
faktorer der bestemmer den høje unge
dødelighed i tiden efter redeperioden, 
som synes at være karakteristisk for fle
re af vore uglearter, og som i mange til
fælde angiveligt har sult som årsag (jfr. 
Olsson 1958). I modsætning til de dag
aktive arters yngel kommer de nataktive 
ugleunger til at stå på egne ben i den 
tid på året, hvor længden af deres dag
lige aktivitetsperiode enten er aftagende 
eller endnu er meget kort. 

Blandt de dagaktive arter er det over
bevisende nok også kun deciderede fø
despecialister som korsnæbbene (Loxia 
spp.) der - i tilfælde af overflod af føde, 
og kun da - formår at opfodre unger, 
når daglængden ved midvinter er kor
test. 



Fig. l. Ovenover er vist 3 forskellige typer af 
nordgrænser hos landfugle med sydlig udbre
delse i Danmark (se også tabel 1) .  Den stiplede 
linie på sløruglens kort viser 0° isathermen i 
årets koldeste måned; og den tilsvarende linie 
på hærfuglens kort er- isothmmen for 15° celci
us i årets varmeste måned. Flere arter som f. 
eks. rågen (Cor-vus fr-ugilegus) »kombinerer« ty
pe I og II ved at være trækfugle mod øst og 
standfugle mod vest. (Alle oplysninger fra Voous 
1960). 

The different types ar categories af northern 
distribution limits known from land hirds with 
a southern distribtttion i.n Denmark (see table 
1). The broken line an the distribution map for 
the sedentory Barn Owl shows the isotherm af 
0° celcius in the coldest month af the y e ar; 

SAMMENDRAG 

Jeg har forsøgt at skitsere, hvilken ind
flydelse to parametre, temperatur og 
daglængde, har på fuglefaunaens ud
formning; og efter min mening vil nøje
re undersøgelser af disse faktorers be
tydning være frugtbringende i zoogeo
grafiske studier. I øvrigt vil man lettere 
få øjnene op for artens økologiske am
plitude og placering i interspecifik kon
kurrence ved i hvert enkelt tilfælde at 
tage udgangspunkt i vurderingen: Hvil
ke faktorer forhindrer arten i at brede 
sig ud over den aktuelle udbredelses
grænse? Ved at foretage en sådan øko
logisk betonet vurdering, frem for et 
mere eller mindre historisk-geografisk 
(jfr. Spiirck 1940), tilgodeser man des
uden det spredningspotentiel, der ligger 
i enhver fugleart og specielt yngletræk
fuglene, der sjældent som standfuglene 
kan holdes tilbage af geografiske barrie
rer inden for kontinenterne. 

SUMMARY 

It is demonstrated that 3 types of northem 
distribution limit exist in Denmark (compare 
fig. l and table 1) .  - Categary l. Most of the 
species have a very southem or sontheastern 
distribution in Denmark whereas more suitable 
habitats may be found in northem areas . As 
several of these migratory species in earlier, 
wa1mer periods (e. g. in the 1930-ies) had a 
more northem distribution, they are probably 
limited by the summer climate.- Categary II. 
This type of distribution is known from a lot 
of sedentary species, who all benefit from the 
high winter temperatures near the Atlantic 
Ocean (see fig. 1). Some marine species eannot 
be listed in table l, as the salinity in western 
areas is higher, the ticlal oscillations are greater, 
and the spring temperatures of the seas are high
er than in Baltic Sea. The northemmost distribu
tion in northwest of Luscinia mega.rynchos is 
probably caused by competition with L. lusci
nia. - Categary III. It is remarkable that the 
two only mernhers of the Passeri.formes, who 
are represented here, both live in swamp vege
tation near fresh water, where they both sing 
at night (as most of the species in that habitat 

and the corresponding line for the migratory 
Hoopoe shows the isotherm af 15° celcius in 
the wa.r-mest month. Same species like the Rook 
(Corvus fr-ugilegus) "combine" category I and 
II as they are migratory in the eastern but sed
entary in the western part af their range. 
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do.) The author suggests (Hald-Mortensen 1970) 
that the northern distribution of the crepuscu
lar Bu.rhintts oedicnemus is Jimited by the short 
summer nights. Finally it is deseribed how 
other species like Caprimulgus ewropaeus and 
the Strigidae in different ways are adapted to 
extreme short foraging period in the summer 
nights of the northern hemisphere. Like the 
owls Loxia spp. may be considered as food 
specialists when they on abundant food are 
able to rear their nestling in the shortest days 
of the year. 
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Om andefugle contra elledninger 

Af Jørgen Fog 
(Vildtbiologisk Station, Kalo, 8410 Rondel 

With an English Summary 

Meddelelse nr. 78 fra Vildtbiologisk Station, Kalø 

PROBLEMSTILLINGEN 
På foranledning af en verserende sag 
mellem et elselskab og tre nordjysk� 
gårdejere, der mente, at elledninger ført 
over deres jord skræmte ænder og gæs 
og dermed nedsatte jagtmulighederne, 
rettedes en forespørgsel til Vildtbiologisk 
Station om andefugles reaktion over for 
ledningerne. Da man ikke umiddelbart 
så sig i stand til at afgive en erklæring, 
foretoges i efteråret 1968 og i foråret 
1969 observationer hos de implicerede 
lodsejere samt i det videnskabelige re
servat Vejlerne, hvorefter et responsum 
blev udarbejdet, og det er en del af det
tes indhold, som omtales i det følgende. 

LEDNINGERNE 
Det er højspændingsledningerne mellem 
Mosbæk og Frøstrup (150 .000 volt), der 
gav anledning til diskussionen, og de 
nævnte lodsejeres ejendomme ligger ved 
Torupholme og Kæmpholme ud til Vej
lerne, der for Selbjerg Vejles vedkom
mende krydses af ledningerne. Disse 
bæres af ca. 30 meter høje stålmaster, 
der er placeret med 180 meters mellem
rum. Man har ophængt fire tråde, og 
tråddiameteren er 22 millimeter. 

EFTERÅRSOBSERVATIONER 1968 
I november og december foretog skov
tekniker P. Bjerregaard observationer -
først og fremmest under ændernes 
»træk« i dæmringen og skumringen, 
men i ruskvejr gjordes også iagttagelser 
i dagtimerne. Observationerne hos lods-

Flora og Fauna 76: 141-144. Arhus 1970. 

ejerne og i reservatet er sammenstillet i 
tabel l .  Som man ser, har 152 fugle pas
seret ledningerne i stor højde, men ob
servatøren fik ikke indh·yk af, at de 
var tvunget til vejrs af trådene. Andre, 

Tabel l 

Observationer i november og december 1968 
ved Kærupholme, Torupholme og i Vejlerne. 

Obse1vations in November and December 1968 
at Kærupholme, Torupholme, and in Vejlerne. 

Gråand 
Anas platyrhynclws 

Krikand 
Anas crecca 

Hvinand 
Bttcephala elangu/a 

Andre ænder 
Other ducks 

Gæs 
Anser sp. 

Svaner 
Cygnus sp. 

I alt 
Total 

9 

6 

30 

95 

12 

152 

53 16 

3 

27 2 

6 l 

14 

7 l 

110 20 

141 



nemlig 110, fløj umiddelbart over, me
dens 20 fløj under ledningerne. Disse to 
kategorier viste ikke angst for h·ådene, 
men nogle, der fløj i højde med dem, 
blev tvunget over eller under, som flere 
dagbogsnotater viser. Den 8. november 
skriver observatøren: »Kl. 15.38. En krik
and (Anas crecca) går mod vest. Lige 
syd for masten mellem nr. 158 og nr. 
159 går den ca. 10 m over ledningerne 
og tager retning mod nordvest efter at 
være gået ned i højde med ledningerne 
igen.« - Mandag den 4. november note
redes: »Kl. 08.16. En flok sangsvaner 
(Cygnus cygnus) på 14 flyver mod syd, 
ca. 150 m øst for ejendommen. 12 gik 
lige over, 2 lige under ledningerne, idet 
de delte sig lige før.« - Den 6. decem
ber: »Kl. 15.50. 25-30 hvinænder (Bu
cephala clangula) går mod syd i højde 
med ledningerne og »bølger« en smule 
op over disse.« - Den 9. december. »Kl. 
16.28. 12 ubestemte gæs (kortnæbbede?) 
(Anser fabalis brachy1·hynchus?) går i en 
bue mod nord og passerer ledningerne 
uden synlig reaktion ca. 15-25 m over 
disse. « 

Flere gange i efteråret 1968 iagttoges 
gråænder (Anas platy1·hynchos) og hvin
ænder, der svømmede direkte under led
ningerne. 

FORÅRSOBSERVATIONER 1969 
I april 1969 har skovtekniker Svend War
ming i dagtimerne aflagt en række be
søg ved ledningerne, der fører over Vej
lerne, og han har på intet tidspunkt 
iagttaget skrækreaktioner. Den 16. april 
noteredes følgende: »En flok på 40 krik
ænder, 20 gråænder og 2 grågæs ( Anse1· 
anser) lettede og fløj under trådene, da 
jeg kom. Krikænderne lettede under trå
dene, fløj mod nord og drev så igen til
bage under trådene uden at ænse disse.« 

Den 22. april skriver Warming: »Der 
lettede 10-12 dobbeltbekkasiner (Galli
nago gallinago ), da jeg gik fra Østre 
Landdæmning til 3. mast. De lå under 
og nær ledningslinien. Omkring halvde
len fløj ind under trådene og bort. J eg 
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satte mig ved 3. mast og tog billeder af 
fugle, der fløj ind under trådene, ca. 14 
billeder. Viber (V anellus vanellus ), dob
beltbekkasiner, rødben (Tringa totanus), 
gråænder, taffelænder (Aythya ferina), 
krikænder, grågæs, hættemåger (Lams 
ridibundus), en krage (Corvus co?·one 
comix) og en rørhøg (Circus aerugino
sus) fløj under ledningerne uden reak
tion. Enkelte ænder, måger og en enkelt 
gås fløj over. En dobbeltbekkasin fløj op 
imellem trådene til højre, derpå tilbage 
venstre om og ind imellem trådene igen 
og bort. « 

Ved en anden lejlighed iagttoges i 
foråret 1969 krikænder, som fløj mellem 
trådene. 

PÅFLYVNING 
Medens observationerne foretoges i og 
ved Vejlerne, iagttoges ikke kollisioner 
mellem fugle og ledninger, og man fandt 
ingen døde eller lemlæstede fugle un
der de elektriske tråde, men det må po
interes, at der ikke fandt systematiske 
eftersøgninger sted under ledningerne. 

I materialer af ringmærkede og sene
re genmeldte fugle er påflyvning under
tiden angivet som dødsårsag. Skønt gen
meldingsårsager ikke afspejler dødsårsa
gernes reelle fordeling i en bestand, kan 
det i denne forbindelse nævnes, at døds
årsagen for 20 af 399 tilbagemeldte 
agerhøns (Perdix pe?"dix) var kollision 
med ledninger (Paludan 1963), medens 
2 af 1191 genmeldte gråænder var døde 
på samme måde (Fog 1964). Vildtbiolo
gisk Station modtager undertiden rap
porter fra mennesker, der nævner ek
sempler på, at fugle dræbes eller såres 
ved påflyvning. En jæger fra Næstved 
fandt således i april 1969 en svane 
(Cygnus sp.), en gråand, en strandska
de (Haematopus ostralegus), en stor
spove (NU?nenius arquata) og en ager
høne under elektriske ledninger, der fø
rer over hans mark. 

Der er således behov for en undersø
gelse, der kan belyse, om der på fugle
rige lokaliteter er tale om massedrab på 
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Fig. L SeJbjerg Vejle, 22. april 1969. Pibeænder (Anas penelope) flyver under højspændingsled
ningerne. Sv. Warming fot. 
Selbierg Vejle, 22nd April 1969. Wigeons (Anas penelope) flying below the high voltage Unes. 

grund af påflyvning, eller om der blot i 
ny og næ dræbes en fugl. 

RESUME 
Vildtbiologisk Station har i efteråret 
1968 og foråret 1969 foretaget obser
vationer af andefugles reaktion, når de 
under flyvning møder højspændingsled
ninger. Hverken med hensyn til ænder, 
gæs eller svaner er nogen skrækreaktion 
bemærket. Når en flok kommer flyven
de i højde med ledningerne, går under
tiden nogle af individerne over og an
dre under ledningerne. Man har iagtta
get krikænder, som fløj mellem trådene. 
I forbindelse med observationerne er 
der ikke iagttaget kollisioner mellem 
fugle og ledninger. Da man imidlertid 
fra genmeldingsmaterialer og rapporter 
fra jægere ved, at der undertiden dræ-

bes fugle ved påflyvning, var det ønske
ligt, om der foretoges undersøgelser, der 
kunne belyse omfanget af fugledrabene 
forårsaget af sammenstød med ledninger. 

SUMMARY 

On the reactions of dttcks and geese to high 
voltage lines. 
In autumn 1968 and in spring 1969 the Game 
Biology Station made. observations of the reac
tions of d'1cks and geese when - during flight 
- they approached electrical wires ( 150000v, 
diameter of wire 22 mm, height of pole about 
30 metres). Cf. Fig. L The observations in au
tumn, which were mostly carried out at dawn 
and dusk, are set out in Table L No reaction 
of fear was observed in the hirds any time. 
When a flock of hirds approached at wire 
height they were observed to fly either under 
or over the wires. Sometimes the flock divided, 
a proportion of the hirds flying over, and the 
rest under, the wires. In spring 1969 observa
tions were made by day, and teals (Anas crec
ca) were seen to fly between the wires. Both 
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in autumn and spring maliards (Anas platyr
hynchos), teals, and golden-eyes (Bucephala 
clangula) were also seen resting and feeding 
under the wires. 

It is known from recove1y data that hirds 
are sametimes killed hitting wires. The obser
vations mentianed above do not illustrate the 
frequency of this cause of death in waterfowl 
populations. 
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Boganmeldelser 

K. Urich: Vergleichende Physiologie der Tiere. 
Bd. l (Stoff- und Energiewechsel). 158 sider. 
61 figurer. Pris DM 5,80. Sammiung Gasehen 
972/972a. W. de Gmyter & Co. Berlin 1970. 

Allerede efter fire års forløb foreligger en ny 
udgave af det kendte fysiologi-bind fra Samm
lung Goschen. Den forrige udgave, der frem
trådte i en særdeles stærkt revideret form, er 
omtalt i Flora og Fau.na 72 : 109 (1966), hvorfor 
jeg ikke her skal gøre nærmere rede for ind
holdet, der er blevet ajourført i overensstem
melse med de sidste års forskning. Bogen er -
som også påpeget dengang - en værdifuld in
troduktion til studiet af den sammenlignende 
dyrefysiologi. Teksten er klar og fint tilrette
lagt, men den kan selvfølgelig ikke blive særlig 
udtømmende på så få sider. Billederne er nyde
lige, og de illustrerer centrale problemer i tek
sten. Men de fremtræder i så lille et f01mat, at 
de ikke virker appetitvækkende, et formål som 
illustrationer også bør tilgodese. Det er måske 
nok ubilligt at kritisere en »lille bog<< for netop 
at være kortfattet og for at have for små illu
strationer. Men det er faktisk næsten det eneste, 
der kan indvendes. Bogen er anbefalelsesvær-
dig. E. N. · 
Susanne & Peter Bauzen : Pressede blomste·r. 
56 sider. 54 illustrationer. Pris kr. 24,50. Bor
gens Forlag. København 1970. 

Denne bog om presning af blomster er t'n 
hobbybog oversat fra det tyske. Den henvender 
sig først og fremmest til folk, der presser plan
ter til dekorative formål. Det indledende afsnit 
om indsamling og præparation har dog også en 
hel del at sige den botaniker, der vil anlægge 
et herbarium. Her er der en del konkrete anvis
ninger, bl. a. på hvordan man kan bevare blom
sternes naturlige farver. Bogens største afsnit, 
side 14-54, handler om kunstnerisk udfoldelse 
med blomster og planter, og har man interesse 
i slige sysler, kan den i øvrigt meget smukt il-
lustrerede bog anbefales. E. N. 
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Joachim Jerrik (red.): Fontreningsproblemer. 
160 sider. 115 figurer. Pris kr. 40,25. P. Haase 
& Søns Forlag. København 1970. 

Naturfomreningen, der sikkert er øjeblikkets 
mest aktuelle emne inden for anvendt biologi, 
behandles grundigt i det nys udkomne bind 14 
i serien Orientering. Under redaktion .af pro
gramsekretær Joachim Jerrik beskriver fem fag
folk hver sit område af fomreningsproblematik
ken. Chr. Stapel skriver om plantebeskyttelses
midler, Jørgen Petersen om lydforurening, Theo
dor Andersen om spildevand og giftudledning, 
Asker Aarkrog om radioaktiv forurening, og en
delig Knud Hansen om forurening fra fyring, 
industri og trafik. Det er velgørende at læse, 
hvorledes disse forskere renfærdigt og klare i 
argumentationen opridser den katastrofale si
tuation, vi faktisk befinder os i. Uden ydre 
sproglig dramatik giver ·de læseren et uLygge
ligt indblik i, hvad en fortsat forurening vil be
tyde for vor fremtidige tilværelse. 

Et afsluttende kapitel, der kunne samle og 
vurdere de forskellige forfatteres synspunkter i 
sammenhæng, mangler. Men savnet afhjælpes i 
nogen grad, hvis man genlæser J. Jerriks for
ord. Dette mmmer i virkeligheden bogens kon
klusion, der kort udtrykt går ud på følgende: 
vi har i dag en betydelig ekstraregning at be
tale for igen ·at få nogenlunde balance i natu
ren, og desuden må vi sprede viden om foru
rening for at dæmme op for misforståelser og 
hindre gentagelse af vore tidligere fejltrin. Fo
religgende bog er et værdifuldt bidrag til løs
ning af sidstnævnte opgave. Den vil være yp
perligt egnet som gmndbog for en studiekreds 
eller et gmppearbejde vedrørende fomrenings
spørgsmål. Den er velforsynet med fotos, ske
matiske tegninger og diagrammer, der illustre
rer de behandlede problemer, og den .afsluttes 
med en ordliste, en oversigt civer supplerende 
litteratur og et register. Men prisen er uan-
stændig høj. E.N. 



Fund af småsommerfugle fra Danmark i 1969 

Af Preben Bjørn 
(Finlandsvej 8 A, 2800 Kgs. Lyngby) 

Sommeren 1969 blev en varmesommer med fle
re meteorologiske tropedøgn end 1959. Derimod 
var efteråret snarere af ringere kar a t end de 
sæsoner, vi har oplevet herhjemme siden 1965, 
og der var tilsvarende ingen fund af Glyplwdes 
unionalis og relativt få af P.ionea ferwgalis. 

Aret gav mange fine lepidopterologiske re
sultater. Af nye arter for dansk fauna notere
des l pyralide (Etiella z·inekenel/a - utvivlsomt 
strejfer), 2 tortricider (Piwlonia sabulieola i 4 
eksp., fundene af strejferkarakter, men arten 
»burde<< være fast; Pseudeueosma hiibneriana -

sandsynligvis strejfer) samt mindst 4 Tineina 
(Depressaria olerella, Monochroa hornigi, Ela
ehista eleoehariella og Seythris siccella). 

Herudover noteredes en række sjældnere el
ler sjældne migranter blandt pyraliderne : Alis
pa angustella, Evergestis limbata og extimalis, 

Phlyetaenodes palealis, Pyrausta flavalis samt 
især Pyra.usta palustralis, der havde sin hidtil 
bedste sæson på dansk grund med 9 stk. note
ret - et par ting kunne tyde på, at arten nu 
klækker her i landet (bl. a. havde eksemplaret 
fra Boderne 20.6. endnu bløde vinger ved fang
sten). 

Phlyetaenodes stietiealis var alm. i sommer
kuldet 1969, arten har i øvrigt været ret spar
som herhjemme siden 1960. 

En række nyere samlere arbejder nu ihærdigt 
med miet·os, hvad listen bærer tydeligt præg 
af, og der exploreres stadig mere i de forsømte 
landsdele med et pænt årligt tilskud af nye 
danske starnarter til følge. 

En efterlysning: Pyrausta ci.ngulata menes ik
ke noteret fra Boderne (Bornholm) i flere år. 
Vi vil være taknemmelige for oplysninger om 
denne art efter 1962. 

I den følgende liste benyttes forkortelsen S. 
P.F. = Statens Plantepatologiske Forsøgs fæl
der (O Karshalt det.). 

Fyralina 

Melissoblaptes zelleri Joan. 
Als : Rønhave l stk. 1.8. (S.P.F.). 
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og Gol''/11 Pallesen 
(Vilh. Andersensvej 20, 4100 Ringsted) 

Grambus poliellus Tr. 
Bornh. :  Boderne l stk. 24.8. (G. Pallesen). Ny 
for Bornh. 

Grambus deliellus Hb. 
Bornh. : Boderne adskillige 17.-26.8. (G. Palle
sen). 

Gmmbus heringiellus H.S. 
En del fund i Ø.Danmark 1969, men ingen 
noteringer fra V.Danmark. 

Grambus e1·icellus Hb. 
Bornh. :  Ølene l stk. 21.7. (G. Pallesen). 

Homoeosoma mueidella Rag. 
Læsø: Byrum l stk. 31.7. (S. Kaaber). 

Homoeosoma nebulellmn Hb. 
Als: Rønhave l stk. 17.9. (S.P.F.) . 

V·it·ula edmandsae Packard 
J y !l. :  Riber Kjærgaard 2 stk. 16.-17.8. (O. Kars
halt). 

Ephestia moebiusi Rbl. 
Læsø : Byrum 3 stk. 30.7.-2.8. (S. Kaaber). 

Alispa angustella Hb. 
Lo l!. : Maglehøj l stk. 15.9. (H. Hansen). 

Euzophera einerosel/a Z. 
Bornh. :  Svaneke l stk. 18.6., Ø.Sømarken 4 stk. 
5.7., Boderne taltig 31.7.-26.8. (G. Pallesen). 

Etiella zinekenella Tr. 
Bornh. : Boderne l stk. 27.7. (G. Pallesen). Ny 
for Danmarie 

Salebria faeeella Z. 
Bornh. :  Boderne l stk. 29.7. (G. Pallesen). 

Diaryetria splendidel/a H.S. 
Bornh. : Balka l stk. 14.9. (J. C. Jensen). 

Rhodophaea mannorea H w. 

Als : Rønhave l stk. 2.8. (S.P.F.). 

Eetomyelois eeratoniae Z. 
Sjæll . :  København l la. 4.2. i appelsin (O. Kars
halt). 

Evergestis extimalis Sc. 
Bornh. : Ø. Sømarkshuse l stk. 3.8. (G. Jørgen
sen). 

Evergestis limbata L. 
Bornh. :  Rispebjerg l stk. 28.7. (O. Buh!), Bo
derne l stk. 29.7. (G. Pallesen). 2. og 3. danske 
fund. 
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Nomophila noctuella Schiff. 
Kun enkelte notater fra forsommeren. Bornh. : 
Bølshavn l stk. 26.6. (E. Huusfeldt Lar
sen). Falster: Hannenav l stk. 27.6. (K. Sclmack). 
Massiv optræden over hele landet i perioden 
22.7.-25.10. 

Phlyctaenodes palealis Schiff. 
Bornh. :  Boderne 3 stk. 8.8.-12.8.-16.8. (G.Palle
sen). Jyll. : Harboør l stk. 13.8. (P. Holst). 

Phlyctaenodes tu.rbidaUs Tr. 
Bornh. :  Boderne l stk. 20.6. (G. Pallesen), Sven
skehavn l stk. 22.7. (0. Buh!). Falster : Hanne
nav l stk. 27.6. (K. Schnack). 

Phlyctaenodes sticticalis L. 
Ret alm. på øerne ult.juli-august Medio august 
overordentlig talrigt optrædende på lucernemar
ker på Bornh. (G. Pallesen). Ret få notater fra 
Jyll., nordligst fra : Læsø l stk. 3.8. (S. Kaaber). 
Der er ikke noteret fund fra forsommeren 1969. 

Mierostega pandalis Hb. 
Sjæll . :  Bøllemosen l stk. 19.6. (P. Bjørn). 

Pi01wa fulvalis Hb. 
Bornh. :  Dueodde l stk. 5.8. (E. Palm), Rønne l 
stk. 13.8. (G. Pallesen). 

P·ionea ferrugalis Hb. 
Bornh. :  Dueodde l stk. 25.10. (K. Schnack). 
Fyn: Stige, l stk. 30.5., l stk. 25.10., Dinestrup 
strand, l stk. 17.10., 2 stk. 21.10. (0. Buh!). 

Pyrausta cilialis Hb. 
Bornh. :  Rispebjerg 2 stk. 17.7. (0. Buh!). Ny 
for Bornh. 

Pyrausta flavalis Schiff. 
Bornh . :  Rønne l stk. 30.7., Boderne l stk. 2.8. 
(G. Pallesen). 

Pyrausta nubilalis Hb. 
Jyll . :  Oksby l stk. 23.7. (O. Karsholt). 

Pyrausta palustralis Hb. 
Bornh. :  Boderne 2 stk. 20. og 22.6. (begge kl. 
22.45 på Hg.) (G. Pallesen), Saltuna l stk. 21.6. 
(E. Vilsund). Falster : Hannenav l stk. 27.6. (K. 
Schnack), l stk. 27.6. (J. Lundqvist). Møn : Ulfs
hale l stk. 17.6. (J. Ingwersen). Sjæll. : Frede
rikssund l stk. medio juni (O. Christiansen leg., 
P.  Bjørn coll.), Bøllemosen l stk. 19.6. (P. Bjørn), 
Jungshoved l stk. 27.6. (N. L. Wolff). 

Eucnemidoplwrus rhododactylus F. 
Bornh. :Hammeren l stk. 23.7. (0. Buh!). 

Platyptilia capnodactyla Z. 
Loll . :  Godsted fl. stk. 1968-69 (E. Pyndt). Ny 
for Lolland. 

Platyptilia tesseradactyla L. 
Jyll . :  Tornby strand l stk. 19.6. (N. L. Wolff). 

Oxyptilus elistans Z. 
Falster: Hannenav fl. stk. 8.8. (J. Lundqvist). 
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Pselnophorus bra.chydactylus Tr. 
Jyll. : Vosnæs v. Århus talrig 5.7. (S. Kaaber). 

Tortricina 

Acleris cristmw F. 
Bornh . :  Svenskehavn l stk. 26.8. (E. Palm). Fyn : 
Dinestmp strand l stk. 9.10. (0. Buh!). 

Acleris pennutana Dup. 
Bornh. : Boderne fl. stk. 9.-25.8. (G. Pallesen). 

Caceocia histrionana Froel. 
Jyll. : Oks by enkeltvis medio juli, Sevel l stk. 
30.7. (0. Karsholt), Harboør l stk. 2.8., Lyngby 
strand l stk. 4.8. (P. Holst). 

Caceocia betulana. Hb. 
J y li. : Oks by l stk. 23.7. (O. Karshol t). 

Caceocia crataegana Hb. 
Jyll. : Louenkjær hyppig 19.7. (P. Holst). 

Pandemis du.metana. Tr. 
Jyll. : Tylstrup l stk. 7.8. (S.P.F.). Læsø: Byrum 
ret alm. 29.7.-3.8. (S . Kaaber). 

Neplwdesme penz·iana. Thnbg. 
Jyll . :  Lyngby strand 3 stk. l. ,  4. og 15.8. (P. 
Holst) . 

Phalonia. implici.tana Wck. 
Bornh. : Vang l stk. 16.6., Boderne adskillige i 
august (G. Pallesen). Falster: Bøtø 2 stk. 14.6. 
(E. Palm), Marrebæk flere stk. primo august (P. 
Bjørn). Sjæll. : Højstrup strand l stk. 13.6., Vrids
løsernagle l stk. 11.8. (E. Palm), Frederiksdal l 
stk. 6.8. (S.P.F.). 

Phalonia sabuUcola. Wals. ( = erigerana Wals.) 
Sjæl! . :  Eliinge Lyng l stk. 18.7. (E. Palm leg., N. 
L. Wolff det.), Værløse l stk. 26. 7. (K. Schnack), 
Frederiksdal l stk. 31.7. (S.P.F.), Jungshoved l 
stk. 12.-14.8. (N. L. Wolff). Ny for Danmark. 

Phalonia. posterana Z. 
Fyn : Svanninge bakker l stk. 7.6. (O. Buh!). Als: 
Rønhave l stk. 15.8. (S.P.F.). 

Phalonia gilvicoma.na Z. 
Bornh. :  Vang l stk. 16.6. (G. Pallesen). 

Phalonia. a.ffin'itana Dg!. 
Glænø i antal 30.7. (H. K. Jensen). Læsø:  By
rum l stk. 1.8. (S. Kaaber). 

Piercea. Luridana Gregs. 
Sjæll. : Jungshoved l stk. 27.6. (N. L. Wolff). 2. 
danske fund. 

Piercea alismana Rag. 
Bornh. : Hundsemyr l stk. 21.6. (G. Pallesen). 
Ny for Bornholm. 

Notacelia iunctana. H.S. 
Amager: Kongelunden l stk. 22.6. (O. Kars
holt) og l stk. 24.7. (E. Palm). 

Semasla tripoliana Barr. 
Glænø flere stk. 30.7. (H. K.  Jensen). Jyll. : V ej
ers strand l stk. 16.7. (S. Kaaber), Oksby 2 stk. 



16. og 23.7., Ho antal 21.7., Skallingen 4 stk. 
23.7. (0. Karsholt). 

Semasia aspidiscana Hb. 
Jyll . :  Dajbjerg v. Ringkøbing 12 stk. 5. og 12.6. 
(P. Holst). 

Semasia messingiana F.R. 
Bornh. :  Boderne ret alm. 14.-26.8. (G. Pallesen). 

Pseudeucosma caecimaculana Hb. 
Bornh. :  Boderne l stk. 8.8. (G. Pallesen). Ny for 
Bornholm. 

Pseudeucosma hiibneriana Z. 
Bornh. :  Boderne l stk. 29.7. (G. Pallesen). Ny 
for Danmark. 

Endothenia sellana Hb. 
Læsø: Byrum talrig 29.7.-3.8. (S. Kaaber). 

Apotomis infida Heinr. 
Falster: Horreby Lyng l stk. 27.6. (K. Schnack). 

Apotomis immdana Schiff. 
- .atter på Bornh. : Ølene 3 stk. 21.7. (O. Buh! 
og G. Pallesen). Læsø: Byrum l stk. 2.8. (S. 
Kaaber). l. fund i Nord-Danmark. 

Argyroploce tiedemanniana Z. 
Jyll. : Ginneskov krat l stk. 28.7. (O. Karsholt). 

Eudemis profuhdana F. 
Sjæl!. : Ørholm 3 stk. 19.-21.8. (P. Bjørn). Jyll. : 
Ginneskov krat antal 28.7., Hald Ege 4 stk. 
29.7. (O. Karsholt). 

Laspeyresia microgrammana Guen. 
Rømø l stk. 18.8. (O. Karsholt). 

Laspeyresia cognatana Barr. 
Jyll . :  Lyngby strand 2 stk. 28.6. (P. Holst). 2. 
danske lokalitet, ny for Jylland. 

Laspeyresia orobana Tr. 
Bornh. : Svaneke l stk. 18.6. (G. Pallesen). Ny 
for Bornholm. 

Pammene albuginana Gn. 
Falster: Hannenav flere stk. 16.6. (P. Bjørn). 

Pammene aurantiana Stgr. 
Lo !l. : Orenæs l stk. 20.7. (E. Pyndt). 

Pam.mene obscumna Stph. 
Bornh. :  Ølene l stk. 13.6. (G. Pallesen). Sjæl!. : 
Lyngby mose l stk. 15.6. (P. Bjørn). 

Pam:mene ochsenheimeriana Z. 
Jyll . :  Mosevrå l stk. 13.7. (O. Karsholt). 

Tineina 

Agonopteryx scopariella Hein. 
Bornh. :  Rønne Pl. 6 stk. 23. og 29.8. (E. Palm). 
Sjæl!. : Dybesø l stk. 3.5. (dødt expl.) (E. Søren
sen). 

Depressaria badiella Hb. 
Sjæl! . :  Frederiksdal l stk. 4.9. (O. Karsholt), El
linge Lyng l stk. 9.5. (E. Sørensen). Jyll. : Tyl
strup l stk. 26.8. (S.P.F.), Lyngby sh·and l stk. 
21.9. (B. Johannesen leg., P. Holst det.). 

Depressaria emeritella Stt. 
Lo l!. : Hyldtofte strand, Roden, Refshale og 
Sakskøbing flere stk. aug.-septbr. (E. Pyndt). 
Sjæl! . :  Eliinge Lyng l stk. 9.5. (E. Sørensen). 
Fyn : Svendborg l stk. 9.9. (0. Karsholt). 

Depressaria olerella Z. 
Sjæl! . :  Asserbo l stk. 7.4. (K. Schnack), l stk. 
27.4. (E. Sørensen) og l stk. 14.5. (E. Palm). 
Ny for Danmark. 

Depressaria artemisiae Nick. 
Sjæll. : Kirke Værløse l stk. 13.8. (E. Palm). 

Depressaria ultimella Stt. 
Sjæl!. : Asserbo 5 stk. 6. og 26.4., 14.5. (E. Palm, 
E. Sørensen). Loll . :  Refshale l stk. 4.10. (E. 
Pyndt). 

Amphisbatis ·i.ncongruella Stt. 
Sjæl!. : Asserbo fl. stk. april-maj (flere samlere). 

Bracl11nia lineolel/a Z. 
Jyll. : Kandestederne antal 14.6. (P. Holst). 

Anarsia spartiel/a Schrk. 
Falster :Mellemskoven l stk. 27.7. (P. Holst). 

Anarsia lineate/la Z. 
Falster: Mellemskoven 2 stk. 28. og 30.7. (P. 
Holst). 

Recm·varia nanel/a Schiff. 
Sjæl!. : Gentofte l stk. 21.7. (E. Aashup). 

Telplwsa scalella Sc. 
Jyll . :  Hvidding krat l stk. 21.6. (E. Traugott
Olsen). 

Gelechia incomptella H.S. 
Læsø 3 stk. 23.6. (N. L. Wolff). 

Gelechia mulinel/a Z. 
Sjæl! . :  Gentofte l stk. 19.8. (E.Aastrup). 

Scrobipalpa clintoni Pav. 
Jyll. : Glatved pu. i stængler af Rumex 3.4. og 
2.8. (O. Karsholt) . Hidtil kun konstateret på 
Læsø. 

Caryoculum fraternellrun Dg!. 
Fyn: Odense 2 stk. 15. og 19.8. (S.P.F.). 

Monochroa serve/la Z. 
Loll . :  Hyldtofte strand 2 stk. 14.7. (E. Pyndt). 

Monochroa homigi Stdgr. 
Jyll. : Riber Kjærgaard la. 14.8. på Polygomun 
laphatifolittm, l stk. klækket. (O. Karsholt). Ny 
for Danmark. 

Monochroa tetragonella Stt. 
Loll. : Hyldtofte strand l stk. 14.7. (E. Pyndt). 
Jyll . :  Skallingen l stk. 20.7. (0. Karsholt). 

Cosmopteryx dmryella z. 
Falster: Bøtø flere stk. 2.-10.7. (E. Pyndt). 

Coleophora alnifoliae Bar. 
Bornh. : Bastemose l sæk sept. (W. van Deurs 
og E. Traugott-Olsen). Falster: Bøtø, sække m. 
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la. på Alnus incana (E. Traugott-Olsen). Ikke 
tidligere med sikkerhed konstateret i Danmark. 

Ettspilapteryx phasianipennella Hb. 
Falster: Bøtø l stk. 10.7. (E. Pyndt). 

Elachista zonariella Tgstr. 
Falster: Bøtø l stk. 2.8. (E. Pyndt) . 

Elachista anserinel/a Z. 
Jyll. : Fiilsø l stk. 10.6. (J. Jelnes). 

Elachista eleoclwriella Stt. 
Amager: Dragør l stk. 10.7. (O.Karsholt leg., 
E. Traugott-Olsen det.). Sjæll. : Karlstrup strand 
2 stk. 14.7. og 3 stk. 22.7. (E. Traugott-Olsen). 
Ny for Danmark. 

Elachista scirpi Stt. 
Jyll. Skallingen 2 stk. 20.7. (O. Karsholt). 

Phanlemis dentel/a Z. 
Falster: Hannenov , en del larver i frøhoveder 
af Aegopodium (skvalderkål) 8.8. (P. Bjørn). 
Scythris siccella Z. 
Jyll . :  Hansted 3 stk. 15.7.55 (W. van Deurs og 
O. Bakkendorf), Nymindegab l stk. 20.6.68 (O. 
Karsholt), Tornby strand 3 stk. 19.6. (N. L. 
Wolff). Ny for Danmark. 
Tinea piearel/a CL 
Falster: Honeby Lyng 2 stk. 14.6. (E.Aastrup). 

Nemophora. pilel/a F. 
Jyll. : Dannerhøj 2 stk. 9.6. (K. Schnack). 

Nepticula roborella Rol. 
Johansson in lit t. : udskilt fra N. r-uficapi.tella. 
Hw. og er konstateret forekommende overalt 
(iflg. N. L. Wolff) . 

Boganmeldelse 
Danmarks Natur. Bd. B. Agerlandet. Red. :  Ar
ne Nørrevang og Torben J. Meyer. 464 sider, 
408 figurer og 13 farvetavler. Politikens Forlag 
1970. 

»Danmarks Natur« er stadig et overraskende 
værk! Siden >>Det Nordiske Forlag<< under re
daktion af Jul. Schiøtt i 1899 udsendte >>Dan
marks Natur i skildringer af danske Viden
skabsmænd<< har vi næppe haft et tilsvarende 
værk, hvor det historiske, naturbeskrivende og 
menneskets forhold til naturen fik samme be
handling. 

Denne mangel på en tidssvarende behandling 
af dansk natur er nu afhjulpet med det nye 
Danmarks Natur, og bind for bind udkommer 
med en mobilisering af videnskabelige resour
cer, som virker forbløffende. 

Dette viser sig ikke mindst i det foreliggende 
bind om >>Agerlandet<<, som selvfølgelig domi
neres af de mere praktisk betonede naturhisto
rikere som forfattere. 

For nu afdødes professor Aksel Milthers blev 
det hans sidste indsats som tilrettelægger af 
bindet og med et afsluttende kapitel om land
brugets udvikling og fremtid. Ellers har profes
sor Jørgen Jørgensen, afdelingsleder Aage 
Kampp og professor VaJd. M. Mikkelsen hoved
ansvaret for værket. 

Bindet er disponeret med en indledning om 
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oldtidens agre af kontorchef i kulturministeriet 
Viggo Nielsen - den videre udvikling, middel
alderens høj1yggede agre kunne man måske 
nok have givet lidt mere plads med evt. et luft
fotografi? - og fortsætter med agerlandets geo
grafi, kulturplanter, ukrudt, dyreliv (både vilde 
og husdyr) og >>plantebeskyttelse<<. 

Om alle kapitler gælder det, at de giver en 
gmndig indføring i emnet, og det overraskende 
ligger i, at det er lykkedes at samarbejde den 
store forskelligartede stofmængde til en helhed, 
som gør bogen til spændende læsning. 

De dyrkede arealer udgør endnu langt den 
overvejende del af det >>syddanske område<<, og 
den >>natur<<, man træffer her, har så særpræ
gede vilkår, at kendskabet til den må være en 
nødvendighed for alle danske. 

Kapitlet om »plantebeskyttelse<< omhandler 
de mange forskellige bekæmpelsesmåder de
monstreret med illustrerende eksempler. Her 
får man mulighed for med sagligt grundlag at 
kunne diskutere for og imod de indgreb, men
nesket har gjort i vegetationens balance. 

Der er henvisninger til andre bind både for 
og efter det ottende og bindet afsluttes med 4 
sider udførlig litteraturliste. Et af de helstøbte 
bind i serien - en moderne, inciterende skild
ring af agerlandets naturhistorie. 

Poul Bondesell. 



Fuglelivet ved j agtreservatet Vej le inderfjord i årene 1961-68 

Af Ole Have Jørgensen 
(Set. Paulsgade 34 A, Arhus C) 

Ikke siden A. H. Faber i 1898 udgav sin 
oversigt over Vejle- og Horsensegnens 
fugleliv i årene 1875-1897 er der frem
kommet nogen oversigt over dette om
rådes fugleliv eller dele heraf. Denne 
artikel vil beskæftige sig med fuglene i 
jagtreservatet ved Vejle inderfjord og de 
tilgrænsende arealer, se fig. l .  

Der vil ikke blive draget sammenlig
ninger med Fabers observationer, da 
området i den mellemliggende tid har 
undergået så store morfologiske ændrin
ger, at en sammenligning ville blive me
ningsløs. 

Det fremlagte materiale indgår i en 
større oversigt over Vejleegnens fugleliv 
i den nævnte periode, som findes i 
Dansk Ornithologisk Forenings Fauni
stiske Kartotek. Ud over egne observa
tioner er benyttet materiale fra flg. or
nitholnger, som jeg bringer min bedste 
tak: Leif Brogård, Leo Bøjlesen, Arne 
Koch Christoffersen, Erik T. Christen
sen, Bjarne Hansen, Carl Johan Junge, 
Morten Sørensen, J an Sørensen og J ør
gen Terkelsen. 

Det område, observationerne er fore
taget i, ses på fig. l .  De enkelte tal hen-

viser til foretrukne observationspunkter 
(foretrukne på grund af oversigtsforhol
dene) og skal kort omtales. 

l. Skyttehuset, et parkområde, der er yngle
plads for en del spurvefugle, der dog ikke 
skal omtales næ1mere. 

2. Skyttehusbugten, der med en vanddybde på 
1/2-l m udgør fourageringsplads for knop
svaner om foråret og giver læ for andefug
lene under stærke østlige vinde. 

3. Svineryggen, bestående af a. en tæt bevoks
ning langs vandet, yngleplads for spurve
fugle, der heller ikke skal omtales nærmere; 
b. et mderatområde med vibe og gul vip
stjert i yngletiden og diverse småfugle om 
vinteren ; c. dyrskuepladsen, rasteplads for 
enkelte vadere. 

4. det bebyggede havneterræn. 
5. de inddæmmede arealer mellem havnen og 

Sønderå, i undersøgelsesperioden bevokset 
delvist med tagrør og ellers åbne flader, 
fugtige arealer, rasteplads for vadere. 

6. tagrørsbevokset område N for rensningsare
alet 

7. inddæmmede områder ved !bæk Strandvej, 
hvor langt de fleste vadefugleobservationer 
er gjort. 

Reservat 

Munkebjerg 

Fig. l .  Jagtreservatet Vejle Inderfjord. The Game Reserve Vejle Inderfjord. 
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8. Ibæk Strandvej, hvorfra andefugleobseiva
tionerne normalt gøres. 

9. Ulvehave, som nævnes i artiklen. 

Der er foretaget 250-300 besøg i pe
rioden, flest i 1961-1965. Dog har be
søgene i sommerperioden desværre væ
ret ret fåtallige, og de har i 1966-1968 
mest indskrænket sig til august-septem
ber i forbindelse med ringmærkning af 
overnattende småfugle. 

Takket være Sønderåens udløb i fjor
den fryser denne vanskeligt til, og under 
normale vintre sker det kun i korte pe
rioder. I den hårde vinter 1962-63 frøs 
den dog allerede til medio december og 
var først isfri primo april. Denne tilfrys
ning fik, som det ses senere, stor be
tydning for forekomster af visse arter. 

Der er med arealerne 3, 5 og 7 sket 
store forandringer i de 8 år, hvilket er 
meget naturligt, eftersom der er tale om 
områder, inddæmmet med opfyldning 
og bebyggelse som mål. Denne rendring 
har influeret meget på fuglelivet, såle
des at betingelserne fra at være mindre 
gode for vadefuglene i 1961 og 1962 
gav store tal og mange arter i 1965-66 
og nu igen er ringe, idet opfyldningen 
nu næsten er ført til ende, og bebyggel
se på 3 og 5 er påbegyndt. Denne ud
vikling betyder, at arter som vibe, stor 
præstekrave, lille præ�tekrave og gul 
vipstjert vil forsvinde som ynglefugle, og 
yderligere vil rastende vadefugle være 
henvist til mindre velegnede biotoper 
langs fjordens sider. Denne udvikling 
kan selvfølgelig siges at være sørgelig, 
men rastepladserne har nok reelt set væ
ret af større betydning for ornithologer
ne end for fuglene. 

A. Nørrevang omtaler (1960, p. 126), 
at vade- og småfugletræk må tænkes at 
foregå i øst-vestlig retning om efteråret 
gennem de østjyske fjorde tværs over 
Jylland til Vestkysten og Vadehavet. Et 
sådant træk er konstateret især i august 
ved Vejle fjord, men desværre er der 
aldrig blevet foretaget kontinuerte ob
servationer af det. Det er hovedsageligt 
iagttaget midt på dagen og har bestået 

150 

af terner og vadefugle, men aftenobser
vationer af trækkende vadefugle er dog 
også gjort. Næsten alle terneiagttagelser 
fra inderfjorden har stået i forbindelse 
med trækkende fugle. Flugtretningen er 
vest, og fuglene følger Sønderåen som 
en ledelinie (sådan ser det i hvert fald 
ud) ind over byen. Tilsyneladende er 
der virkelig tale om en ledelinie, for 
iagttagelser ved Skibet, 8 km vest for 
V ej le, har flere gange vist trækkende 
vadefugle mod vest over åen. Det frem
går heraf, at størsteparten af de ved fjor
den rastende vadefugle må stamme fra 
dette øst-vestgående træk. 

Selvom reservatet således ikke opviser 
store tal for de forskellige arter, har det 
dog helt klart stor betydning både 
som rekreativt område (hovedsagelig 
nordsiden) og som refugium, især for de 
overvintrende ænder. Disse er i jagtti
den udsat for en kraftig beskydning, og 
mange trækker derfor ind i bunden af 
fjorden for at være i fred. 

I det følgende skal gives en kort over
sigt over de arter, der er observeret i 
området med enkelte kommentarer til 
de mere almindelige arter. 

S o r t s t r u b e t l o m (Ca via arctica) 
l anskudt set 2.4.1964. 

R ø d s t r u b e t l o m (Gavia stellata) 

Kommer kun sjældent ind i fjorden. I foråret 
1962 sås den dog ofte, højeste antal 4 stk., se
neste iagttagelse 6.4. : l stk. ved Svineryggen. 
Efter dette års iagttagelse kun en iagttagelse: 
31.1 .1964: l stk. 

T o p p e t  l a p p e d y k k e r  
(Podiceps cristatus) 

Ses kun sjældent, i alt haves 14 iagttagelser, 
alle fra 1962--63. Februar: 3, marts: 7, septem
ber: 2 og oktober l. Ses normalt enkeltvis, stør
ste antal 28.3.1963: 12--14 ved Munkebjerg og 
5-6 ved Brønsodde. 

N o r d i s k  l a p p e d y k k e r  

(Podiceps auritus) 

l skudt på fjorden, lige uden for reservatet, au
gust 1966, findes i privat samling. 



L i l l e  l a p p e d y k k e r  
(Podiceps mficollis) 

l set 19.11.1963 i Skyttehusbugten. 12.12.1967: 
3 i Skyttehusbugten. 

M a I l  e m u k (Fttlmarus glacialis) 

Masseforekomsterne af denne art i 1962 mær
kedes også ved Vejle, hvor 7 døde og i leven
de fandtes ved inderfjorden, (Feltornitl1ologen, 
1962, p. 77). Rosendahl omtaler (1963, p. 138) 
i alt 23 eksemplarer fra Vejle, men heri er og
så medregnet fugle fundet langs yderfjordens 
kyster. 

F i s k e h e j r e (Ardea ci.nerea) 

Er set flyvende over fjorden enkelte gange. 

K n o p s v a n e (Cygntts olor) 

Denne art yngler ikke ved fjorden, men ses 
næsten året rundt. Fordelingen af 31 iagttagel
ser, som udgør en del af materialet, er januar: 
2, februar: 3, marts : 7, april : 3, maj : 5, juni : l, 
september: 2, oktober: 3, november : l og de
cember: 2. Flokkene i april-maj er normalt 
store, op til 20-30 eks., mens fuglene i den øv
rige periode ses enkeltvis. Det foretrukne op
holdssted for knopsvanerne er Skyttehusbugten, 
hvor vandet er tilpas lavt for fouragering. 

S a n g s v a n e (Cygntts cygntlS) 

I isvinteren sås arten i perioden 10.2. til 31.3. 
1963 dagligt i vågen ved Sønderåen, største an
tal 40 stk. d. 11.3., normalt 10-25 stk. Efter 
denne vinter findes kun 3 iagttagelser: 28.10. 
1963: l stk., 23.11 .1963 : 8 stk. og 27.12.1963: 
6 stk. 

G r å g å s (Anser anser) 

En stækket grågås opholdt sig ved Skyttehuset 
i 1961 og 1962. Af fritflyvende findes kun 4 
iagttagelser, alle fra 1963, 3 fra marts og l fra 
april, højeste antal 8 stk. Grå gæs af ubestem
melig art er ikke sjældent set over byen og 
fjorden i marts måned. 

K n o r t e g å s (Branta bernicla.) 

x.l0.1961 og 29.9.1962 : begge gange l set ved 
Skyttehus et. 

B r a m g å s (Branta leucopsis) 

5.11.1966 : l set ved Sønderåens udløb. 

K a n a d a g å s (Branta canadensis) 

5.3.1962 og 19.3.1963: begge gange l ved Søn
deråens udløb. 

G r a v a n d (Tadorna tadoma) 

1-3 par yngler hvert år ved inderfjorden. 1962: 
l hun med 23 pul!, sikkert mindst 3 par. 1963: 
1-2 par, men ingen notater om kuldstørrelse. 
1964: l par med 5 pul!. 1965: 2 par med 6 + 2  
pull. 1966: 2 par med 6 + 12 pul!. 1967: l par 
med 6 pul!. 

De første fugle ses i slutningen af februar 
eller begyndelsen af marts, men egentligt for
årstræk bemærkes ikke. Om efteråret ses som 
regel flere fugle, stammende fra de kuld, der er 
udruget ved fjorden. Tallet passerer dog sjæl
dent 20 stk. Gravænderne forsvinder n01malt i 
begyndelsen af oktober, men en enkelt er dog 
set så sent som 21.11.1964. 

G r å a n d (Anas platyrhynchos) 

Reservatet byder ikke på så gode ynglebetin
gelser for gråænderne, men alligevel yngler en 
del par ved fjorden. Af større betydning er dog 
den ekspansion, . der i begyndelsen af tresserne 
fik ænderne til at søge op langs åerne omkring 
Vejle, Sønderåen og Grejs å, hvor der hvert år 
udruges mange kuld. 4 reder har jeg set ved 
fjorden indeholdende 10, 12, 13 og 17 æg. Æl
lingerne fra åer og damme trækker om efter
året ud til fjorden. 31.8.1969 optaltes ved Grejs 
å fra Vejle til Fåmp sø (17 km) i alt 96 ad. og 
juv. 

Mange af disse i forvejen halvtamme ænder 
klarer sig ved at blive fodret af forbipasseren
de ved Skyttehusbugten, men hen på efteråret 
kommer et tilskud af vilde gråænder, således 
at en normal vinterbestand ligger på 400-600 
fugle. I strenge vintre kommer endnu flere 
ænder til fjordens åbne vand, men normalt 
er disse at finde i åer, damme og søer inde i 
landet. Mange gråænder forsvinder i løbet af 
slutningen af februar og begyndelsen af marts, 
f.eks. 18.2.1967: 490 stk., 4.3.1967: 150 stk., 
18.3.1967: 50 stk. 

K r i k a n d (Anas crecca) 

Krikanden er aldrig konstateret som ynglefugl 
ved fjorden, men har været ret almindelig på 
træk, indtil bevoksningen på areal 7 blev for 
høj i 1966. Forårstrækket er yderst ringe, · der 
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Fig. 2. Antallet af rastende rørhøns (Gallinula 
clompus) i 1962. 
Number of resting Moorhens (Gallinula clara
pus) in 1962. 

kendes kun 2 iagttagelser: 26.3.1962: 4 stk og 
31.3.1963: 3 ·stk. Om efteråret er de tidligste 
fugle set 9.8.1964 (l stk.}, men normalt starte
de trækket i september og forløb lige til be
gyndelsen af december. Hovedtrækket faldt i 
oktober, og det var da muligt at se op til 50-
60 eks. rastende på de inddæmmede arealer. 
Der foreligger l vinteriagttagelse: 18. 1 .1964: 
l par ved Sønderåens udløb. 

A t l i n g a n d (Anas querquedula) 

28.3.1962: 4 ved Sønderåens udløb og 20.4. 
1963: l par ved Sønderåens udløb. 

P i b e a n d (Anas penelope) 

Kun 6 iagttagelser; 29.9.1962: 2, 24.3.1963: 12, 
29.3.1963: 2, 10.10.1964 : 5, 3.1 .1965: l, januar 
-marts 1967: l .  

T a f f e l a n d (Aythya ferina) 

Et antal på 5-20 overvintrer hvert år i fjorden. 
De første fugle ses i slutningen af oktober, og 
de forsvinder i løbet af marts, afhængigt af 
hvor streng vinteren er. 

T r o l d a n d (Aythya fuligula) 

Overvintrer talrigt hvert år, normalt 100-200, 
under ekstreme forhold op til 400. De første 
fugle er set 19.10. 1962: 3 stk., men hovedtræk
ket kommer i slutningen af november og be
gyndelsen af december. Fuglene forsvinder i 
slutningen af marts, og seneste iagttagelse er 
20.4.1963: l par. 
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B j e r g a n d ( Aythya marila) 

Normalt overvintrer 10-20 stk. i inderfjorden i 
perioden ult. december til ult. marts. Tidligste 
iagttagelse 17.10. 1962: 2 stk. Største antal 9.3. 
1962: 80 ved Munkebjerg og 30.3.1966: 110 
ved Ulvehave. 

H v i n a n d (Bttcephala clangula) 

Normalt overvinh·er 20-30 fugle fra med. de
cember til ult. marts. 

F l ø j l s a n d ( Melanitta fusca) 

2 iagttagelser; 10.2.1963: 1-2 og 2.7.1963: 25 
SØ over fjorden. 

S o r t a n d (Melanitta n igm.) 

Enlige eksemplarer ses undertiden i januar-fe
bmar. Talrig i yderfjorden. 

E d e r f u g l (Somateria molissima) 

10.3.1963: 50 ved Sønderåens udløb. 

S t o r s k a I l  e s l u g e r (Mergus merganser) 

Under isvinteren sås dagligt op til 5 eks., men 
uden for denne vinter foreligger kun 2 iagtta
gelser; 27.12.1963: l og 18.1 .1964: l par. 

T o p p e t s k a I l  e s l u g e r (M er gus serrata r) 

Under isvinteren sås dagligt 5-10 stk., sidste 
iagttagelse 22.4.1963: l stk. Efter denne vinter 
kun 2 ;  16.10.1964 : l eks. og 20.12.1964: l eks. 

L i I l  e s k a I l  e s l u g e r (Mergus albellus) 

Fra ult. januar til ult. marts 1963 sås op til 12 
i inderfjorden. Efter disse kun l set 13.12.1963. 

R ø r h ø g (Circus aeroginosus) 

22.4.1963: l hun ved Sønderåens udløb. 

S p u r .v e h ø g (Accipiter nisus) 

22.4.1963: l stk. 

D v æ r g f a l k (Falco columbarius) 

13.4.1964: l N, 25.8.1964: l W, 13.11 .1964 : l 
stk. 

T å r n f a l k (Falco timmnculus) 

Januar-februar 1964 opholdt l eks. sig ved 
havnen. 17.9.1962 : l. 



A g e r h ø n e (Perdix perdix) 

1962-64 ynglede hvert år 1-2 par ved havnen, 
og om efteråret sås de med juv. 

G r ø n b e n e t r ø r h ø n e  
(Gallimda cloropus) 

1962-63 ynglede årligt 1-2 par, senere kun 0-1 
par. Trækket i samme periode var godt, forde
lingen ses af fig. 2, senere er den næsten for
svundet som trækgæst Om vinteren overvintrer 
1-5 eks., der, hvis vinteren strenges, trækker 
op i åerne. 

B l i s h ø n e (Fulica atra) 

Arten overvintrer i et antal på 60-125 hvert år, 
og desuden mærkes et svagt efterårstræk i sep
tember-oktober på ca. 20 stk. De første fugle 
viser sig som regel ult. august og forsvinder 
primo april. 

S t r a n d s k a d e (Haematopus ostralegus) 

Tilfældig træk- og sommergæst. 21 iagttagelser 
fordeler sig på følgende måde: marts : 4, maj : 
2, juni: l, juli: 5, august: 7 og september: l .  
Største antal set er  12 og 9, men ellers nOlmalt 
1-4 eks. 

V i b e (Vane/lus vanelltts) 

Årligt har 2-4 par ynglet. Ad. og juv. fra disse 
par har været at se på arealerne, men desuden 
mærkes efterårstrækket i september-oktober 
ved, at vibeflokke på op til 200 fugle raster på 
arealerne ved Sønderåen. Seneste iagttagelse 
er 125 d. 30.11 .1963. 
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Fig. 3 .  Antallet af rastende dobbeltbekkasiner 
(Gallinago gallinago) i 1962. 
Number of resting Snipes (Gallinago gallinago) 
ill 1962. 

S t o r p r æ s t e k r a v e (Chamdrius hiacticula) 

1962-1967 ynglede 2 par, i 1968 l par. De før
ste præstekraver ses primo marts, men forårs
trækket bemærkes ikke meget. Normalt får par
rene 2 kuld, og ad + juv. ses på arealet om 
efteråret sammen med et tilsyneladende lille 
tilskud af trækgæster. De sidste præstekraver 
ses primo-medio september. 

L i I I e p r æ s t e k r a v e (Charadrius dubi.us) 

l par ynglede i 1965 og 2 par i 1968. Desuden 
muligvis l par i 1966. I yngleårene forsvandt 
fuglene i løbet af august. Af andre iagttagelser 
foreligger kun 2; 22.4.1963 : l ved Albuen og 
4.5.1964: l ved havnen. 

H v i d b r y s t e t  p r æ s t e k r a v e  
(Charadrius alexandrinus) 

17.8.1964: l ved Sønderåens udløb. 

S t r a n d h j e j I e (Pluuialis squatarola) 

7.8.1965: 3 ved Sønderåens udløb. 

S t e n v e n d e r ( Arenaria interpres) 

8.8.1967: l stk., 22.8.1967: l stk 

D o b b e I t b e k k a s i n (Gallinago gallinago) 

Arten ses kun på træk og var talrigst i 1962-
63, fordelingen i 1962 ses af fig. 3, men også 
trækket i de senere år falder inden for dette 
mønster. Arten kun set l gang om vinteren; 
19.1.1964: l stk. 

E n k e l t b e k k a s i n (Li.mnocryptes minimus) 

Fjorden berøres svagt af efterårstrækket, idet 
enkelte fugle ses ult. oktober til med. novem
ber. 

S t o r r e g n s p o v e (Numenius arquatus) 

13.3.1963: l stk., 6.8.1968 : l stk., 30.8.1969: 2 
stk. 

L i l l e  k o b b e r s n e p p e  

(Limosa lapponica) 
23.7.1962: l stk., 4.8.1965: l stk., 15.8.1965: l 
stk. og 14.8.1967: l stk. 

S v a I e k I i r e (Tringa ocropus) 

6.8.1963: 2 stk. og 29.8.1964: 2 stk. 
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T i n k s m e d (Tringa glareola) 

7 iagttagelser, l fra juni, 4 fra au�ust og 2 fra 
september, højeste antal 3 stk. 

R ø d b e n (Tringa totanus) 

Tilfældig trækgæst, i 1963 oversomrede 3 stk. 
29 iagttagelser fordeler sig som flg. marts : 3, 
april: l, maj : 3, juni: 2, juli : 8, august: 12. 

S o r t k l i r e (Tringa erythropus) 

24.8.1965: l stk. 

H v i d k l i r e (Tringa nebularia) 

6 iagttagelser, 2 fra juli og 4 fra august. 

M u d d e r k l i r e (Tringa hypoleucos) 

Artens træk i 1965 ses af fig. 4, men også de 
øvrige års træk viser dette mønster. Tidligste 
iagttagelse om foråret 20.4.1963, seneste om ef
teråret 3.10.1965; l stk. 
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Fig. 4. Antallet af rastende mudderklirer (Trin
ga hypoleucos) i 1965. 
Number of resUng Com.m.on Sandpipers (Tringa 
hypoleucos) in 1965. 

I s l a n d s k r y l e ( Gal-idris canutus) 

24.8.1965: 4 stk. og 14.8. 1967 : l stk. 

D v æ r g r y l e (Ca lidris minuta) 

15.-17.8.1964: 3 stk., 8.9.1964 : 2 stk., 29.8.1965: 
l stk. og 4.9.1965: 2 stk. 

T e m m i n c k s r y l e (Calidris temm.inckii) 

8 iagttagelser, l fra maj, 4 fra juli og 3 fra 
august. 

A l m i n d e l i g r y l e ( Gal-idris alpina) 

Fåtallig forårsb:ækgæst i april (1-5 stk.). I 1964 
og 1965 talrig efteråi·strækgæst fra ult. juli til 
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med. oktober, flest ult. juli til med. august (op 
til 30 stk) . Uden for disse to år kun få fore
komster. 

K r u m n æ b b e t r y l e (Calidris ferrttgineus) 

27.7.1964: l stk., 24.8.1965: 2 stk., 4.9.1965: 9 
stk. 

S a n d l ø b e r (Calidris alba) 

24.7.1964: l stk. i følge med alm. 1yle. 

B r u s h a n e (Philomachtts pugnax) 

10 iagttagelser, 3 fra juli, 4 fra august og 3 fra 
september. 

K l y d e (Recuroirostm aoosetta) 

18.8.1963: 4 stk., 12.10.1967: 3 stk. 

T h o r s h a n e (Plwlaropus fulicarius) 

22.-25.11.1963: l ved Sønderåens udløb (Jør
gensen, 1964, p. 26) . 

S v a r t b a g (Larus marinus) 

Enkelte eksemplarer ses året rundt, flest om ef
teråret, dog sjældent over 20. 

S i l d e m å g e (La rus fuscus) 

Fugle af de forskellige racer ses kun sjældent, 
men dette kan måske skyldes, at arten har på
kaldt sig ringe interesse. 

S ø l v m å g e (La rus argentatus) 

Ses talrigt ved inderfjorden, flest efterår og 
vinter. 

S t o r m m å g e (La-rus canus) 

Ses året rundt, flest om vinteren. 

D v æ r g m å g e (Larus minutus) 

20.4.1963: l ad., 29.7. 1963 : l ad., 12.11.1967: l 
juv. 

H æ t t e m å g e (Lal'!ls ridibtmdus) 

Er langt den almindeligste måge året rundt ved 
fjorden. Om vinteren er set op til 2000 overnat
tende på vandet. 2 ringmærkede hættemåger, 
fundet ved Sønderåens udløb, har begge været 
mærket som pul!. i Finland. 



Fig. 5. Lille præstekrave 
(Cha.radrius dubi.us) 
rugende på areal 7, den 

--20.6.1968. Forf. fot. 
Little Ringed Plooer 
(Charadrius dubius) 
brooding in area 7. 
20. 6. 1968. 

F j o r d- og H a v t e r n e 
(Stema hirundo og paradisaea) 

På trækket vestpå om efteråret (i august-sep
tember) ses terner af disse to arter ikke sjæl
dent, men artsbestemmelse er ikke blevet fore
taget. 

D v æ r g t e r n e (Stenw albifrons) 

29.7.1963: l stk., 24.7.1964: l W og 11.8.1964 : 
l stk. 

S p l i t t e r n e (Stenw sa.ndvicensis) 

Ses under samme forhold som fjord-havterner, 
dog sjældnere. 4.7.1963: 5 stk., 29.7.1963: 4 om 
formiddagen og 10 om eftermiddagen, 11.8. 
1964 : 18 w. 

A l k (Alca torda) 

11.12.1963 : l juv. ved Ulvehave, 14.1.1964 : ho
vedet af l ad. ved Sønderåens udløb. 

S ø k o n g e (Plotus alle) 

l oliedræbt ved Vejle fjord efteråret 1961 (Sø
rensen, 1962, p. 32) . 

L u n d e (Fratercula arctica) 

3.3.1962: l død ved Bredballe strand (Sørensen, 
1962, p. 32) . 

teråret i et antal på op til 80-100 stk. Underti
den fouragerer enkelte fugle på de inddæmme
de arealer. 

G ø g (Cuculus canorus) 

6.8.1967: l ved renseanlægget. 

I s f u g l (Alcedo atthis) 

17.9.1962: l ved Sønderåens udløb, 29.9.1962: l 
ved Sønderåens udløb, 17.10.1962: l ved Skyt
tehuset 

T o p l æ r k e ( Galerida crista.ta) 

På havneterrænet yngler 4-6 par årligt. 

S a n g l æ r k e (Alauda arvensis) 

Ses talrigt på forårstræk over terrænet, men går 
kun yderst sjældent ned for at raste. 

B j e r g l æ r k e (Eremophila alpestris) 

25.10.1964 : l trak Ø ved Svineryggen. 

L a n cl s v a l e (H i.rundo rustica) 

Hvert efterår overnatter en del svaler i rørbe
voksningerne omkring Sønderåen i august-sep
tember. Største antal i august 1967 med ca. 
3000 stk. 

D i g e s v a l e (Ri.paria riparia) 
T y r k e r d u e (Streptopelia decaocto) Enkelte gange ses digesvaler i de overnattende 
Arten træffes året rundt på Vejle havn, om ef- landsvaleflokke. 
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S o r t k r a g e (Cor-vus corone corone) 

9.3.1962: l ved Sønderåens udløb, 24.10.1964: 
l ved Sønderåens udløb. 

G r å k r a g e (Coruus corone comix) 

Hver vinter overnatter et stort antal gråkrager 
(2000---3000) i skovene ned til inderfjorden. En 
del af disse krager søger deres føde langs fjor
den og bruger bl. a. vejene til at knuse blåmus
linger på. 

A I l  i k e (Go mus monedula.) 

400-800 alliker overnatter om vinteren på de 
samme lokaliteter som kragerne, og en del af 
disse alliker søger deres føde sammen med kra
gerne langs fjorden. 

S t e n p i k k e r (Oenanthe oenanthe) 

1-2 par yngler ved havnen hvert år. Tidligste 
iagttagelse er l ved Svineryggen 18.4.1963. De 
sidste fugle ses normalt i begyndelsen af sep
tember. 

B y n k e f u g l (Saxicola 1'Ubetra) 

23.7.1962: 2-3 stk. 

H u s r ø d s t j e r t (Phoenicurus ochmros) 

1963: l par, 1965 og 1966: 2-3 par, 1967 og 
1968: 1-2 par. 

R ø r s a n g e T  (Acrocephalus scirpaceus) 

Hvert år yngler 3-5 par i rørskovene langs Søn
deråen. 

K æ r s a n g e r (Acrocephalus palustris) 

Hvert år yngler 1-2 par på Svine1yggen. 

S i v s a n g e r (Acrocephalus schoenobaenus) 

Hvert år yngler 2-4 par i rørene langs Sønder
åen. 

E n g p i b e r (Anthus pratensis) 

Engpiberen yngler ikke ved fjorden, men 1-3 
stk. overvintrer årligt. De første fugle er set 
15.9. 1962: 5 stk., men sædvanligvis ses de først 
i oktober, og der er derefter fugle i området til 
slutningen af marts. 

H v i d  v i p s t j e r t  (Motacilla alba.) 

3-6 par yngler på havneterrænet Fra ult. juli 
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til med. september overnatter op til 150 vip
stjerter i rørene ved Sønderåen. Seneste iagtta
gelse 10.11.1964: l stk. 

B j e r g v i p s t j e r t (M otacilla cinerea) 

15.12.1962: l ved Svineryggen. 

G u l v i p s t j e r t (Motacilla flaua) 

4-5 par har ynglet i området, men de fm·svin
der nu i takt med udfyldningen og bebyggel
sen af de indelæmmede arealer. Tidligste iagt
tagelse er 22.4.1963: 5 stk. og seneste 25.9.1963: 
5 stk. 

S t o r t o r n s k a d e (Lanius excubi.tor) 

31.3.1962: l ved Skyttehuset, 5.4.1963 : l ved 
Skyttehuset, 14.1.1966 : l ved havnen, 3.12.1966: 
l ved Svineryggen. 

S t æ r (Sturnus vulgaris) 

Flere par yngler i ophængte kasser på havnen. 
Næsten året rundt overnatter stære ved Søn
deråens udløb, i august omkring 1000-2000, om 
vinteren noget færre. Største flokke er set i 
slutningen af april 1967 med 10.000 hver aften. 

B j e r g i r i s k (Carduelis flauirostris) 

1962-63 overvintrede ca. 75 stk., 63-64 og 64-
65 op til 70, 65-66 ingen fugle og 1966-67 op 
til 15 stk. De første fugle er set 29.10.1963: 
10 stk. og de seneste 31.3.1963: 14 stk. 

R ø r s p u r v (Emberiza schoeniclus) 

2-3 par yngler hvert år. Op til 10 stk. er truf
fet overvintrende ved havnen. 

SUMMARY 

The Birds at the Game Rese1'1Je Ve;le Inde1j;ord 
1961-1968 

A description of the estuary is given and the 
change of species composition and numbers is 
discussed and related to the change of habitat 
during the years. 

In August and September there is a passage 
of waders and terns coming from East and 
migrating We.st over the river Sønderåen, (cfr. 
Nørrevang 1960, p. 126). 

Based .on 250-300 visits during the years 
1961-1968 a list of the hirds observed is given: 

Annua! breeders are Tadoma tadoma, Anas 
platyrhynchos, Gallinula clorophus, Vanelius va-



nellus, Charadrius hiacticula, Galerida cristata, 
Oena.nthe oena.nthe, Phoenicurus ochntros, Ac
rocephaltls sci-rpaceus, palustris et schoenobae
n us, Motacilla f. flava et. a. alba and Emberiza 
schoeniclus. 

Common migrants are Gallinula. clorophus, 
Gallinago gallinago, Tringa hypoleucos, Ca.lidris 
alpina, Lan1s marinus, argentatus, ca.nus et ri
dibu.ndus, Hi.nmdo n1stica, Motacilla f. fla.va et 
a. alba.. 

During the winter the most common species 
are Anas platyrhynchos, Aythya ferina, fuligula 
et marila, Bucephala clangula, Fttlica atm, the 
laridae mentianed above, Streptopel-ia decaocto, 
Corvus c01·one com-ix, Comus monedu/a and 
Carduelis flavirostris. 
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Desuden er benyttet diverse observationer of
fentliggjort i »Feltomithologen«, årg. 1-10. 

Boganmeldelser 

R. Frislid & A. Semb-Johansen (red.): Norges 
dyr. Bd. 3. Fisker, Amfibier, Krypdyr. 353 si
der. 257 sorthvide illustrationer. 57 farvebille
der. J. W. Cappelens Forlag. Oslo 1970. 

Tredje bind af det smukke værk om Norges 
dyr behandler de lavere hvirveldyr: fisk, pad
der og hybdyr. De første 313 sider drejer sig 
åm fisk, mens padder og krybdyr må nøjes med 
40 sider tilsammen. Dette afspejler ganske godt 
forholdet mellem gruppernes artsantaL Af pad
der træffes nemlig kun 5 arter i Norge : lille og 
stor salamander, butsnudet og spidssnudet fro 
samt skrubtudse. Af krybdyr er der ligeledes 
kun 5 arter: almindeligt firben, stålorm, snog, 
glatsnog og hugom1. Disse dyr får alle en grun
dig omtale af Hans Kauri, og det er særlig in
teressant at læse om glatsnogens forekomst i re
lation til miljøfaktorerne, især til mikroklimaet 
Her i Danmark er denne varmekrævende art jo 
kun fundet enkelte gange. 

Fiskeriets store betydning for Norge viser sig 
bl. a. ved det store antal af havforskere og fi
skeribiologer, der kan mobiliseres, når et værk 
som det foreliggende, skal skrives. Flere end 
tyve fortæller grundigt og sagkyndigt om de 
mange fiskearter, der forekommer i de norske 
farvande, mest indgående selvfølgelig om de 
madnyttige fisk. Skade blot at de enkelte arter 
kun omtales ved deres norske navn. Dette gør 
læsningen særdeles besværlig for en dansker. 
Indledningsafsnittet om fiskene refererer mange 
nye iagttagelser. Her skal blot nævnes afsnit
tene om lydfrembringelse og høreevne hos fisk, 
og den yderst interessante diskussion om fisks 
evne til at lære. Måske lærer de fiskemetoder
ne at kende og indretter sig på at undgå at bli-

ve fanget. Denne hypotese er i hvert fald op
stillet for sildens vedkommende. Billedstoffet 
er som i de foregående bind særdeles omfat
tende og velvalgt, og det glæder anmelderen 
at se, at der i det tredje bind er betydeligt fle
re tegninger, kort og diagrammer end i de fore-
gående bind. E. N. 

Danmarks dyreverden. Bd. 4. Fisk l. Red. : 
Hans Hvass. 244 sider, talrige tekstbilleder. 5 
farvetavler. Tegninger og lay-out: Ebbe Sune
sen. Fmveplancher: Preben Dahlstrøm. Rosen
kilde og Bagger. København 1970. 

Bind 4 er et enmandsværk - med professor 
Bent Muus, direktør for det nye Zoologiske 
Museum i København som forfatter. Muus har 
skrevet om fisk før og gjort det forbilledligt og
så i samarbejde med Preben Dahlstrøm. Denne 
oversigt er anlagt systematisk som de øvrige 
bind i serien og skal afsluttes i bind 5. Hver af 
de ca. 160 fisk, som omtales, får en udførlig 
gennemgang af kendetegn, forekomst og leve
vis og for mange også lidt om deres fiskerimæs
sige betydning. 

Det er blevet en bog med en betydelig stof
mængde ført a jour til de seneste videnskabe
lige resultater. Som eksempel kan nævnes den 
præcise status for ålen, som i omkring 200 år 
har været danske forskeres yndlingsemne l 

Billedstoffet - store fotografier, marginsil
houetter og farvetavler (rokker, laksefisk, kar
pefisk og de fa1vestrålende blåstak, rødnæb ug 
rød blankesten) møder man så at sige ved 
hvert opslag i bogen. Jeg tror, der er gjort, 
hvad der kan gøres med disse ikke særligt foto-
gene dyr! Poul Bondesen. 
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Dværgspidsmus med en afvigende farvet pels 

Af Ri.ta .Merete Kofod 
(Molslaboratoriet, 8443 Femmøller) 

Under en populationsundersøgelse af 
spidsmus på Molslaboratoriets område 
blev der den 22. juni 1969 fanget en 
dværgspidsmus Sorex rninutus L. med 
en mærkelig farvet pels. Rygsiden af 
pelsen var hvid med gulligt skær, bugen 
var mellemgrå, og siderne var spættet 
grå-hvide da grænsen mellem de to 
farvezoner forløb højst uregelmæssigt. 
Snuden, benene og halen var kun tyndt 
behårede, og hudens lyserøde farve 
skinnede tydeligt igennem. Ørerne var 
ligeledes tydeligt lyserøde. 

Dværgspidsmusen blev fanget i en 
fælde af typen »U gglan» på en græs
mark. I samme fælde var der gået tre 
almindelige spidsmus Sorex araneus L. 
Den ene alm. spidsmus og dværgspids
musen var i live ved fangsten, og dværg
spidsmusen blev holdt i fangenskab ind
til sin død den 24. dec. 1969. Den veje
de da den blev fanget 4,75 g., krops
længden var 55 mm, halen 36 mm og 
bagfoden 10 mm. Da det var en voksen 
han, født den foregående sommer, gen-
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nemgik den intet pelsskifte, mens den 
blev holdt i fangenskab. 

Der er kun beskrevet meget få tilfæl
de af hel eller delvis albinoer eller dyr 
med på anden måde afvigende farvet 
pels hos spidsmus. I en undersøgelse af 
10.000 spidsmus blev der fundet 3 albi
noer (Jackson 1928 s. 1-238) .  I Frankrig 
blev der i 1957 fundet en dværgspids
mus med en isabellafarvet rygside (Co
bert 1963 s. 301-305), og fra Polen er 
beskrevet en dværgspidsmus med farve
variationen »white spotting« (Pucek 
1964 s. 367-368). 

Cobert, G. W.,  1963: Notes sur des colarations 
anmmales chez les Musaraignes. - Mammalia 
29. 

Jackson, H. H. T., 1928: A Taxanornic of Ame
rican Langtailed Shrews. - North Arnerieau 
Fauna 51. 

Pucek, M., 1964: Cases of white spotting in 
shrews. - Acta Theriol. IX, 20. 

Fig. l. Dværgspidsmus 
med afvigende pelsfarve. 
Merete Thaarup fot. 

Flora og Fatma 76: 158. Arhus 1970. 



Mindre meddelelser 

Nyt fund af Linaria vulgaris uden spore 

Foranlediget af Jørgen Kristiansens artikel i 
»Flora og Fauna«, 76. årg. 2. hæfte 1970, s. 71 
om Unaria vulgaris uden spore søgte jeg efter 
blomster med de i artiklen nævnte afvigende 
former, når min vej faldt forbi en torskemund. 

Kristiansen omtalte fund af zygomorfe spore
løse kroner og forudsiger, at de sikkert vil fin
des mange steder rundt om i landet. 

Mine iagttagelser på Sjælland og i Thy gav 
intet positivt resultat, men ved ruinen af det 
gamle laboratorium på Skallingen fandt jeg en 
Unaria vulgaris L., hvor den nederste blomst i 
klasen havde zygomorf sporeløs krone, mens de 
øvrige blomster var nO!malt udf01mede. 

Ved en gennemgang af samtlige andre Una: 

ria i området ved ruinen fandtes kun n01malt 
dannede blomster. 

Annettevej, 3 A, 2920 Charlottenlund. 
Steen Egholm Engelbøl. 

Pirol (Oriolus oriolus) ved Herning 

Den 24., 25. og 26. maj 1970 hørte jeg pirol 
synge, mens den sad i toppen af de høje gam
le bøgetræer, som findes her .j haven. Sangen 
strakte sig hver gang over et kvarters tid mel
lem kl. 7 og kl. 9 om morgenen. Vejret var stil
le og med sol. 

Gl. Præstegård, Gjødstrup, 7400 Herning. 
Kristian Sand. 

Bidrag til den jyske myrefauna 

l. Harpagoxenus sublaevis Nyl. er fra Danmark 
tidligere kun kendt fra Rye Nørreskov (Fr. Mei
nert, 1860: Bidrag til de danske myrers natur
historie). Efter godt 100 års forløb har jeg fun
det to kolonier i Svinkløv plantage, Nordjyl
land, henholdsvis den 23. juni og den 28. juli 
1968. Den 6. april 1969 fandtes yderligere en 
koloni med 22 l;il;i i Vrads Sande, Midtjylland. 
Kolonierne blev fundet i mørnede fyrregrene 
hos artens forettukne værtsmyre, Leptotlwrax 
acervomm F. Den store afstand (over 100 km) 
mellem findestederne giver formodning om, at 
arten har en større udbredelse i Jylland end 
hidtil konstateret. 

2. Formica tiralensis Ruzsky fandtes første gang 
i Danmark i Hammer bakker ved Ålborg i 1938 

(Ch. Bisgaard, 1944: Meddelelser om nogle nye 
myrer for Danmarks fauna) . Senere er arten 
fundet på Gatten hede og på Rømø. I årene 
1968-69 har jeg fundet den på følgende loka
liteter: Nørlund mose ved Bording kirkeby. 
Glusted hede ved Nørre Snede. Heden mellem 
Fasterhalt og Brande. Mattrup skov vest for 
Horsens. Overfeldborg mose ved Aulum. Hals 
mose, Nordjylland. Vrads Sande ved Bryrup. 
Ciasenborg ved Skarrild. Randbøl hede ved 
Billund. Nørholm hede ved Varde. Hønning mo
se, Sønderjylland. Frøslev mose. Frøslev plan
tage mellem 7-8 årige graner. Blichers hede 
ved Randers. Tinnet krat ved Nørre Snede. 

Ll. Nygade 3, 8700 Horsens. 
Chr. Skøtt. 

Pilblad (Sagittaria sagittifolia) i blomst. 

De fleste har sikkert læst om og set billeder af 
den smukke vandplante Pilblad, men det er 
nok de færreste, der har haft lejlighed til at se 
den i naturen. Den forekommer ganske vist en 
del steder i strømmende vand, hvor dens blade 
bliver lange og båndformede, så de ikke kan 
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skelnes fra tilsvarende bladformer af Enkelt 
Pindsvineknop, men veludviklede former, der 
går i blomst, hører til i rørsumpens stille vand, 
hvor der som regel er utilgængeligt. Man kan 
imidlertid let få dem at se, hvor Ans Bro skæ
rer Tange Sø, således at man ser et fint tvær
snit af rørsumpen. Den vokser forøvrigt også i 
de indhegenede branddamme i de nærliggende 
landsbyer Gullev og Gerning, hvor man kan 
komme ganske nær på den. Den blomstrer fra 
først i juli til medio september. 

Værum, 8900 Randers. E. Worsøe. 

Flere fund af abnorme Linaria vulgaris 

Efter at have læst Jørgen Kristiansens artikel 
om Linaria vulga.ris uden spore i Flora og 

Fauna 76, pag. 71 har jeg undersøgt de eksem
plarer af arten, som jeg siden har fundet. 

Det har resulteret i yderligere 3 fund af ab
nmme Linaria vulga.ris. 
l. 16. august 1970: Sporeløse og tosporede ek

semplarer på baneskråning ved Gatten nær 
Hornum i Vesthimmerland. 

2. 22. august 1970: Sporeløse og tosporede ek
semplarer på tørvebund i Knudsmose, Her
ning. 

3. 27. september 1970 : Sporeløst eksemplar på 
strandvold ved Rønbjerg havn nær Ranum i 
Vesthimmerland. 

Materialet er overladt Universitetets Institut 
for Planteanatomi og Cytologi i København. 

Skivum, 9240 Nibe. Johs. Bengtsson. 

Boganmeldelser 
Per Douwes: De fennoskandiska och danska. 
Na.ttflynas titbredning (Noctuidae). Lund 1969. 

En stor og statelig bog, udelukkende om fau
nistik, og vel at mærke: udelukkende om ud
bredelsen i Norden. De fire lande har hver sin 
ansvarshavende forfatter: Nordstrom, Kaaber, 
Opheim og Sotavalta. Teksten er .knap; den er 
nænnest blot en kommentar til store tydelige 
kort med hver enkelt arts forekomst, angivet 
med ret store sorte prikker. Gennemgående 
ligger prikkerne tættest i Danmark og det syd
lige Finland, hvilket viser, hvor der i de sidste 
årtier er samlet ivrigst. 

Danmark er altså med her - i modsætning til 
de to foregående bind om dagsommerfugle 
(1955) og sværmere-spindere (1961). Dette 
glæder os mere, end at vi er med i Forster & 
Wohlfahrt' s · »Die Schmetterlinge Mitteleuro
pas«, selvom det er smigrende, at der er rift 
om os. Det må især have været et svensk øn
ske at få Danmark med, for sydlige arter, der er 
i nordlig udbredelse, vil oftest nå Sverige via 
Danmark. Finland er garderet ved, at >>Rand
staterne« er med på kortene. 

Til gengæld kunne en dansk samler nok øn
ske besked om arterne i det nordtysk-polske 
lavland. Det nævnte tyske værk behandler fau
nistikken summarisk, og undertiden lidt sju
sket. Da undertegnede i 1930 begyndte på en 
række faunistiske protokoller (forarbejde til 
Hoffmeyer og Knudsen : »De danske Storsom
merfugle osv.« 1938), fik hver art to kort: et 
over Danmark, et over hele Nordsø- og Øster
søområdet. Med det omtalte store lavland syd 
for os var arbejdet besværligt, da stoffet måtte 
findes i en række lokal-faunaer, der var van
skelige at få fat i - en var trykt i et skolepro-
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gram. Ægteparret Urbahn's store Pommern
fauna (Stettiner Entomologische Zeitung 1939) 
var en enorm hjælp. 

Faunistik handler om liv og bevægelse - d 
er arter, som kommer og går. Arbejdet kan r .r
for aldrig hvile. I Finland har H. · Krog l �  u s 
(1945, sidst i Notulae 1969) behandlet omskif
telserne i et enkelt sogn gennem 40 år - de 
har været forbløffende. Kortene i den nye bog 
er lavet i 1967, allerede her og der »forældede«. 
Det skal dog ikke afholde nogen fra at glæde 
sig over dem. Skat Hoffmeyer. 

Thomas M. C. Taylor: Pacific Nortinvest fems 
and their allies. 248 sider. Illustreret. Pris : $ 
15,00. University of Toronto Press 1970. 

Forfatteren har set det som sin opgave at gi
ve en oversigt over padderokker, ulvefødder og 
bregner i de områder af Canada og Alaska, der 
grænser til Stillehavet. Efter en kort indledning 
findes en bestemmelsestabel til familier, og ved 
hver familie igen tabeller til slægt og art. I alt 
97 arter omtales, og for hver er der en oversigt 
over findesteder i området med tilhørende kort
skitse, en beskrivelse af planten og dens habitat 
samt oplysninger om artens videre udbredelse 
uden for området. Desuden er der for hver art 
en helside med en smukt udført habitustegning 
samt detailtegninger af vigtige bygningstræk 
Efter den egentlige tekst følger lister over ar
ternes kromosomtal, deres plantegeografiske til
hørsforhold, tekniske gloser med ordforklaring 
og over anvendt litteratur. Endelig afslutter et 
index denne typografisk smukt producerede bog, 
der på grund af sit emne må være af begræn-
set interesse her i landet. E .N. 
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